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Chtěl bych být kolokol zlacené Cerkve, který zas jednou 
zazpívá: voskres! a lidé ve vtahém večeru jarním dají si 
bratrsky polibek míru. ' Fr. Odvalil, Kavkyna věži (str. 58)
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K 2. číslu přiložíme složenky k zaplaceni předplatného, které 
bude pak pevně stanoveno!

„Chceme-li v křesťanském světě 
na poli nábožensko-kulturním míti 
onen význam a vliv, který je přimě
řen našemu počtu a našim schopnos
tem,musíme si to zasloužit svou du
ševní prací, ne krásnými theoriemi, 
nýbrž skutečnou prací. Aby tato prá
ce byla možná a úspěšná, musíme se 
sdružiti, organisovati. Takové orga- 
nisaci pak může dáti základ, vodítko 
a život jen idea cyrilometodějská.“

Frant. Grivec roku 1904 v Museu.
Náš president Beneš na Velehradě 

v roce 1936 prohlásil o tradici cyri
lometodějské: „To je pro mne ne
jen veliká tradice a doklad, že máme 
tisíciletou kulturní minulost, že jsme 
se tím zařadili a řadíme do řad ná
rodů s nejstarší kulturou evropskou, 
ale je mně to také velikým politic
kým poučením, na Ifteré ani dnes 
nesmíme zapomínat. Velehrad jest 
sídlem ideje unionistické - sleduji ji 
již dlouho se sympatií - pp léta prg 
mhe jako zahraničního ministra byla 
pojítkem mezi Východem a Zápa
dem, sbližujícím národy k vyrovná
vání národních kultur. Proto jsem ji 
hodnotil jako kladný prvek v práci

našeho katolicismu. Dovést najiti ve 
snahách našich jednotlivých výseků 
národní kultury to, co spojuje a je 
kladem - je vždycky politicky'cen
ný přínos pro stát a další jeho zdár
ný vývoj.“ i . ,

A ve své přednášce, vydané jako 
brožurka v Londýně 1943 pod ná
zvem „Nová slovanská politika“, pra
ví na str. 29: „První světová válka 
dřívější stav slovanského poddanství 
a nesvobody státní a národní do 
značného stupně změnila a zlepšila; 
druhá světová válka célý slovanský 
problém do velké míry zjednodušuje 
a přiblížila jej beze sporu nečekaně 
blízko ke konečnému řešení.“

President Beneš naznačil (str. Sl) 
cestu k tomuto řešení: „Je to. idea 
lidovosti, to jest všestranné demo
kracie politické a sociální, a idea 
lidství. Ty jsou pravým slovanským 
programem a pravou slovanskou po
litikou budoucnosti.“ Zcela správné, 
ale my s hlediska ideologie křesťan
ské smíme si dovoliti určitý doplněk. 
Řešeni problému slovanského bude 
tím účinnější a požehnanější, čím ví
ce budou ony dvě ideje lidovosti a
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Apoštolát
sv. Cyrila a Metoděje pod ochranou bl. Panny Marie 
ROČNÍK XXXIII. • ČÍSLO 1.

Úvodem.
Vycházíme z katakomb, Byl do nich odsouzen všechen náš český 

Život kulturní a náboženský, chtěl-li si zachovat věrnost svým zá
sadám. Poslední ránu nám zasadil 15. května 1941 tiskový odbor 
předsednictva ministerské rady zastavením tohoto spolkového věst
níku „Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje“, který byl od roku 1910 
živým pojítkem ústředí ACM s^velkými tisíci jeho členů a čtenářů 
a byl rozsévačem slovanských snah unijních. Nic nepomohla žá
dost, aby tiskový odbor ponechal vydávání našeho měsíčníku aspoň 
do ukončení začatých článků, zamítavá odpověď nedovolila ani do- 
tisknout několik závěrečných kapitol zajímavého římského cesto
pisu, v němž zvěčnělý moravský poslanec František Skopalík líčil 
svou účast na pouti všeslovanské v Římě, a jenž měl vy jiti pak jako 
separát k jubileu Skopalíkovu. Reservovaná sazba už vytištěného 
cestopisu musela býti rozmetána. Nastala vláda přísné censury pro 
trosky věrného českého tisku, jenž byl předem odsouzen k smrti.

A přece myšlenka cyrilometodějského apoštolátu nesměla umříti 
v době, která dávala tušiti, že se obnovuje v základech tisíciletý 
zápas, jehož dějištěm byla právě Velká Morava Rostislavova a 
Svatoplukova. Ať si maskovali Rosenbergovo starogermánské po
hanství lživými frázemi o záchraně kulturní a křesťanské Evropy, 
jak chtěli, ať zlákali na svou stranu i mnohého koupeného českého 
inteligenta v redakcích a úřadech, náš katolický lid zůstal věrný 
odkazu cyrilometodějskému; i když musel mlčet a trpět - nepřestal 
doufat a se modlit za svou lepší budoucnost. Ta síla jeho naděje 
zářila v očích všem při apoštolátních pobožnostech, pokud je bylo 
možno konat ještě (na příklad v roce 1941 v Přerově, ve Val. Me
ziříčí, ve Stařechovicích, v Cechách p. Kos., v Olomouci-Hejčíně, 
v Dubě n. M., v chrámech? Vel. Olomouce a j.), ta naděje hřála a 
rozněcovala hloučky horlitelské, když po pobožnosti někde v zátiší 
sakristie (Dub n. Mor.) naslouchali zprávám o činnosti ACM v za
křiknuté válečné době. Ta důvěra žila a jasně promluvila z 31.000 
přihlášených členů ACM a přidružených misijních spolků (AM, 
Dšv), k nimž jsme se obraceli občasnými spolkovými oběžníky přes
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nebezpečí slídivé censury poštovní a policejní. Bylo třeba udržet 
za každou cenu duchovní spojení členů ACM, bylo třeba doplňovat 

4 jejich řady, podepírat jejich sepjaté ruce k prosbě za věc Boží na' 
roli cyrilometodějské.

Od roku 1940 uzavíraly se tisnivé okovy okolo ústředí ACM, tak
že se nemohly konat ani výborové schůze bez policejního svoleni, 
resp. kontroly, ano v roce 1942 ohlášená už valná hromada 3. červ
na byla výslovně policejním ředitelstvím zakázána.

Než i drobný lístek travičky, přivalený kamenem, se prodírá ke 
slunečnímu světlu. Chce žít, Tvůrce mu dal právo na život. A svátá 
myšlenka apoštolátní chtěla žít, protože musila žít. T pod kame
nem .. .

Když byl nyní teů kámen odvalen, pokládáme za svou povinnost 
ukázat svou vděčnost-k Bohu za dar svobody radostným pokračo
váním v práci pro bratrské sblížení Slovanstva v duchu jeho veli
kých apoštolů sv. Cyrila a Metoděje. Své staré i nové čtenáře vo
láme do řad věrných odběratel a spolupracormíků. -a.

Myšlenka cyrilometodějská v naší době. 
Dr František Grivec, univ. prof. v Lublani.

I.
Za druhé světové války měli jsme oslaviti veliké a zásadně dů

ležité jubileum myšlenky cyrilometodějské. Roku 1943 minulo to
tiž sto let od té doby, co asketicky-zbožný ruský učenec Alexander 
Vasiljevič Gorskij, profesor moskevské duchovní akademie, vědec
ky objevil a odborně objasnil roku 1843 staroslověnské prameny 
o životě a dílu sv. Cyrila a Metoděje, totiž staroslovanské životopisy 
svátých bratří, Žitije Konstantina (Cyrila) a Žitije Metodija. V krát
kém odborném komentáři k těmto pramenům ukázal, že svati bra
tří byli velikými apoštoly obecné církevní jednoty, representanty 
jedné obecné Církve z doby před východním rozkolem. Jeho žáci 
(A. Voronov, I. Malyševskyj, E. Golubinskij a'jiní) tuto myšlenku 
podrobněji dokazovali a dále rozvíjeli.

Toto správné dějinné pojímání apoštolského působení sv. Cyrila 
a Metoděje objasnili jsme roku 19031 ve světle katolického boho
sloví a přijali za základ cyrilometodějské akce na Velehradě. Při
padlo tudíž na rok 1943 také čtyřicetileté jubileum oné cyrilome
todějské akce. Dokazovali jsme, že myšlenka cyrilometodějská je 
velikou á mezinárodni myšlenkou, a že se musí Velehrad státi stře-

1 Viz bohoslovecké Museum, r. 1904, str. 2—14, Fr. X. Grivec, Ideja 
ciril-metodijska.
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diskem, a ohništěm veliké mezinárodni akce pro církevní jednotu 
a pro studium křesťanského Východu. Roku 1905 jsme začali v Pra
ze vydávati mezinárodní- bohovědný orgán této akce v mezinárod
ním latinském jazyku, „Slavorum litterae theologícae“. Západní 
svět jsme seznamovali s ruskou bohoslovnou znalostí a s životem 
ruské církve a ostatního křesťanského Východu. Vedle mezinárod
ního latinského jazyka jsme zároveň prohlásili také ruský jazyk 
za oficielní mezinárodní jazyk cyrilo-metodějské akce. Nebáli jsme 
se tehdejší rakouské politiky ani tehdejších předsudků proti rus
kému jazyku. Vytrvale a rozhodně jsme zdůrazňovali důležitost 
světového ruského jazyka.

Nová cyrilometodějská akce získala mnoho stoupenců mezi kato
lickými Slovany i na neslovanském západě a také v Rusku. V Rus- 

' ku nás zvláště podporoval N. Glubokovskij, profesor petrohradské 
duchovní akademie, redaktor ruské Bohoslovné encyklopedie, te
hdejší předák ruské bohoslovné vědy. Proto jsme statečně pokro
čili dále kupředu a roku 1907 jsme uspořádali první mezinárodní 
velehradský kongres pro církevní jednotu a pro poznání křesťan
ského Východu. Na organisaci a vedení kongresu spolupracoval 
ruský katolický theolog Dr Leonida Fjodorov (Fedorov),,který se 
skrýval před ruskou carskou policií pod jménem Dr Leonin. S je- 

, ho pomocí jsme mohli důsledně prakticky rozvíjeti zásadu dvou 
světových jazyků naší akce. Na kongresu byly dovoleny přednáš
ky, referáty a debaty jen v latinském a ruském jazyku. Zprávy 
sjezdové byly uveřejněny latinsky, ale byl také sestaven výtah 
(résumé) v jazyku ruském - a poslán ruským bohoslovným časo
pisům a církevním kruhům. <

Druhý mezinárodní velehradský sjezd roku 1909 byl už velikým 
triumfem mezinárodní cyrilometodějské myšlenky. Program sjez
du byl vytištěn latinsky a ruský a byl poslán západním a ruským 
učencům a církevním kruhům. Carská ruská a německá rakouská 
politika byly tím velmi pobouřeny a pokoušely se intrikami za
bránit! kongresu, ale bez úspěchu. Na sjpzdě přednášel vedle vy
nikajících západních - mezi nimi také francouzských a italských - 
učenců i pravoslavný ruský učenec Alexej Maljcev. Mluvil ruský 
á také v ruském jazyku se živě zúčastnil debat a diskusí.

Kromě velkodušné, vpravdě katolické mezinárodní universálnos
ti (obecnosti) se na sjíezdě uplatňoval také duch vnitřního duchov- i 
ního prohloubení a demokratičnosti. Maljcev jako odborník v li
turgické vědě ,se zvláště zajímal o katolické světce a tudíž také 
o svatost katolické Církve. V debatách se vyjádřil, že je katolická 
Církev, která má i po rozkolu a po protestantské reformaci tak 
veliké světce, nepochybně pravou Kristovou’ Církví. V soukromých 

3



pak rozhovorech živě vyprávěl, jak mu imponuje heroická pokor
ná láska sv. Klementa Hofbauera (Dvořáka), který byl právě ro
ku 1909 prohlášen,za svátého. S hlubokým dojetím podivoval se 
odpovědi sv. Klementa na potupně urážlivé plivnutí do tváře, 
když prosil almužnu pro sirotky: „To je pro mne, a nyní ještě 
prosím o almužnu pro sirotky.“ Máljcev si ruský opakoval he
roický projev světcův: „Eto dlja menja, a čto dlja bědnych?“2

Mezi sjezdem přišel na Velehrad Dr Jan Krek, vůdce slovinské 
křesťanské demokracie. Přišel, aby si pohovořil o některých (poli
tických věcech s českými katolickými poslanci rakouského parla
mentu. Vyskytly se nějaké rozpory. Dr Krek byl ve špatné náladě. 
O sjezd se ani-mnoho nezajímal. Ale na zpáteční cestě jel na sta
nici do Uherského Hradiště, spolu's A. Maljcevem a ještě v Uher. 
Hradišti s ním déle hovořik Po rozhovoru s Maljcevem se dříve 
skeptický Dr. Krek zcela roznítil pro myšlenku cyrilometodějskou. 
Opravdová ruská křesťanská demokratičnost a upřímnost Alex. 
Maljceva okouzlila a získala Dra Kreka pro naši velikou myšlenku. 
Po svém návratu na Slovinsko hlásal celou svojí autoritou, celou 
bystrostí svého ducha a se vším ohněm svého srdce, že myšlenka 
cyrilometodějská musí býti podstatným bodem v slovinském křes
ťanském a národním programu. V duchu této myšlenky Dr Krek 
šířil též myšlenku jího slovanskou.

První světová válka zadržela rozmach myšlenky cyrilometoděj
ské. Ale její výsledek a poměry po ní potvrdily bohatě správný 
Isměr cyrilometodějské akce z let 1903 a 1905 a dalších. Mladá CSR 
uznala veliký domácí a mezinárodní význam cyrilometodějské 
myšlenky. Vatikán pak uznal a potvrdil velikou křesťanskou a 
církevní důležitost této akce. Zřízení Kongregace pro východní 
církev a Papežského východního ústavu je vlastně potvrzením a 
uskutečněním myšlenek a resolucí velehradských kongresů. To se 
také manifestačně projevilo na Velehradě. Vláda ČSR velkodušně 
podporovala velehradské kongresy i akce, Vatikán pak posílal na 
Velehrad své oficielní delegáty a listy apoštolské.

Kromě toho viděli a uznali všichni katoličtí národové velikou 
časovost, či chcete-li, modernost myšlenky cyrilometodějské. Vždyt 
je v ní také obsažena myšlenka křesťanské obnovy v Kristu, smi' 
mezi národy - Pax Christi in regno Christi (mír Kristův v králov - 
ství Kristově).

Tím také nabyla konečně i praktická lidová náboženská orga- 
msace cyrilometodějské akce v Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje 
mezinárodního uznání a možnosti, aby do své organisáce pojala a 
obsáhla všechny křesťanské národy, netoliko slovanské, nýbrž

z Viz Acta AV 1932, str. 27—30.
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Svatý Cyril 
a Metoděj.

Obraz Vytvořil u- 
krajinský umělec 
Dr Basil Koroliv 
starší, u nás nezná
mou technikou vpa- 
lování do dřeva. Ve
likost, 105 x 200 cm. 
Postavy světců jsou 
v životní velikosti. 
Nad nimi ukrajin
ský nápis: ,,Svatí 
slovanští věroučite- 
Lé“, po bocích svislé 
nápisy, na levé stra
ně „Sv. Cyril“, na 
pravé „Svatý Meto
děj“. Biskupská ko
runa, kterou drží sv. 
Metoděj na levé ru
ce, je vyobrazením 
skutečné koruny 
(mitry), která patří 
k nejvzácnějším pa
mátkám církevního 
umění ruského. Nad 
hlavami světců z 
větví slovanské lípy 
vystupuje zlatá ša
chovaná orlice. U 
jejích nohou v po
zadí místa, kde od
počívají jejich těla, 
basilika sv. Klimen- 
ta v Římě a basilika 
velehradská. Dole v 
popředí leží úlomky 
rozbitých model, ja
ko znak vítězství 
nad pohanstvím. Ce
lek působí mohut
ným dojmem. Origi
nál je majetkem J. 
S. děkana cyrilome
todějské bohoslovec
ké fakulty v Olo
mouci, univ. prof. 
Dra Frant. Cinká. 
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i neslova-nské. Hluboký křesťanský a mezinárodni význam cyrilo
metodějské myšlenky byl zásadně uznán v theorii a v praxi.

Druhá hrozná světová válka znova potvrdila nadčasový a me
zinárodní význam myšlenky cyrilometodějské. Vítězství meziná
rodní demokracie nad nacionalistickým rasismem a fašismem je 
zřejmý důkaz, jak je nesmyslný a záhubný každý výlučný nacio
nalismus. Zároveň se tím znova jasně a silně potvrzuje, že jsme 
před 40 lety skutečně správně a přiměřeně naší době usměrnili 
cyrilometodějskou akci. Uplatňováním ruštiny jako světového ja
zyka, rovnocenného angličtině a frančtině, byl překvapujícím & 
definitivním způsobem potvrzen také náš vnější projev meziná- 
rodnosti myšlenky cyrilometodějské, když jsme před 40 lety pro
hlásili latinu a ruštinu za dvě oficielní řeči cyrilometodějské akce, 
na kolik je mezinárodní, jako jediné dva oficielní jazyky meziná- 
rodních velehradských sjezdů.

Tímto zevnějším projevem mezinárodnosti důstojně následu
jeme svátého Cyrila a Metoděje, kteří dali všem Slovanům je
den společný literární a bohoslužebný jazyk; nápodobíme jejich 
žáky, kteří nad Metodějovým hrobem vykonali církevní obřady 
latinsky, řecký a slovansky. Ano, všeslovanská vzájemnost má svůj 
důstojný křesťanský a lidský význam jen ve velikém rámci me
zinárodni vzájemnosti a pospolitosti synů téhož nebeského Otce. 

(Dokončení příště.}.

Úkoly českého unionismu.
Má-li unionismus splniti svůj úkol, musí:
1. Znát povahu ruského člověka. Nutnost studia povahy ruské 

je jedním z nejzávažnějších předpokladů. A nestačí jen dosavadní 
literatura ruská (i Dostojevský, zdá se, že líčí ruského člověka 
jednostranně), třeba studia důkladného a systematického. Bylo by 
velmi cenné, kdyby právě na Velehradě byl zřízen takový ústav 
pro studium psychologie ruské. Jedině na základě těchto znalostí 
bude nalezena i cesta k duši národa.

2. President Beneš řekl: „Masaryk správně říkával, že národni 
problém český je především problémem sociálním. A to platí o slo
vanských národech všech.“ Sířením sociálních směrnic, daných 
nám v sociálních encyklikách Lva XIII. a Pia XI., v mnohém smě
ru upravíme půdu vzájemného pochopení a tím i ochotnějšího při
jetí a podporování snah unionistických.

3. Bude nutno, aby činitelé hnutí unionistického u nás spolupra
covali s výborem pro slovanské kulturní styky, zřízeným v Praze 
(předsedou je vyslanec Prokop Maxa), který má řídit činnost jed- 
6



/ notlzvých ústředních úřadů a veřejných organzsaci v obolu kul
turních styků se slovanskými národy a má i vypracovati podnětné 
návrhy na prohloubení a zesílení těchto styků.

Jestliže nynější svátý Otec encyklikou „Orientalis ecclesiae de- 
cus“, oslavující zásluhy východního učitele církevního, sv. Cyrila 
Alex., v naší době zdůraznil význam unionismu, pak še výzva nej- 
vyšší hlavy naší Církve v neposlední řadě týká i nás, katolíků čes
koslovenských, zejména pokud se vztahuje na slovanský Východ.

(Z přednášky univ. profesora Dra Josefa Berana na prvním poválečném 
sjezde bohosloveckém na Velehradě.)

Mezi českými dělníky 
v Německu (1940-41) 
Ferd. Pokorný.

I.
V polovici května 1940 do

stal jsem od Msgra Frant. Je- 
melky, tajemníka Apoštolátu 
sv. Cyrila a Metoděje, dopis, 
jehož obsah byl stručně asi 
tento: „V říši pracuje již na 
115.000 českých dělníků a 
7000 českých dělnic. Tento 
počet se zvětšuje téměř kaž
dým týdnem. V cizím pro
středí není postaráno o jejich 
duchovní správu. Nejd. pan 
arcibiskup Dr L. Prečan ulo
žil Apoštolátu, aby vyhledal 
mezi duchovenstvem olo
moucké arcidiecése misioná
ře pro tento účel. Vy jste již 
působil v podobném posláni 
a proto se obracím na Vás
s dotazem, zdali byste nebyl , .
ochoten se ujmouti této pastorační práce, spolu s některými jiný
mi kněžími.“

Ano, dlel jsem již roku 1926 v Porúří, ale to bylo za demokra
tické éry v Německu a mezi starousedlými dělníky, kteří se tam 
dobrovolně vystěhovali již dávno před světovou válkou a byli za
městnáni v dolech a hutích dlouhá léta i s rodinami. Nyní šlo vět-

Ferdinand Pokorný, 
katecheta a misionář Apoštolátu mezi 

českými dělníky v Německu.
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šinou o dělníky, vyvezené z vlasti hitlerovským režimem a pře
chodně nasazené ve válečném průmyslu, hromadné ubytované v tá
borech a noclehárnách, mladé, svobodné nebo muže, odloučené od 
svých žen a dětí. Tehdy byla přece jakási právní jistota a ochrana 
občana samostatné CSR, nyní, vládlo všude gestapo, a protektorát 
neskýtal svým příslušníkům nijakou oporu a výhodu. Ale snad 
povolení příslušných úředních míst umožní činnost převážně ná
boženskou. Volali po ní z ciziny mnozí dělníci, z domova jejich 
příbuzní a faráři, ale i sami říšskoněmečtí biskupové.

Církevní vrchnost a domácí úřady učinily potřebná opatřeni, ale 
všechno záleželo na rozhodnutí říšského protektora, jímž tehdy byl 
šlechtic Konstantin Neurath. Avšak i ten si netroufal nic povolit! 
bez schválení všemocné tajné státní policie. Ta byla samozřejmě 
proti každému podniku, který by mohl posíliti národní a nábožen
ské povědomí českých občanů. Ježto nebylo patrných důvodů k pří
mému odmítnutí, zvolila oblíbenou taktiku oddalovací. Tak míjely 
týdny a měsíce, ostatní, kteří se kromě mne přihlásili k pastoraci 
krajanů v Německu, z různých důvodů zase1 odstoupili, takže z ve
liké chystané výpravy jsem zbyl nakonec sám.

Ježto tento poslední zatvrzelec nejevil chuti také se poděkovat,, 
byl. myšlenkový chod gestapa asi takovýto: ,,Jeden již beztoho 
mnoho nepořídí ani nepokazí, pusťme ho tam, aspoň se pochlubíme 
svou Velkomyslností; potom se'již najde záminka k jeho zneškod
nění.“ Tak jsem byl začátkem října 1940, kdy jsem již v proudu 
školního roku pozapomněl na své > velké plány, náhle překvapen 
přípisem, v němž mi kdosi nečitelný v zastoupení říšského protek
tora oznamoval hodně vyhýbavě, že prozatím nic nenamítá proti 
zamýšlenému pastoračnímu zájezdu do říše, nebude-li proti mně 
jiných jakýchkoli, zejména politických námitek. Výnos byl na mi
zerném, zmuchlaném papíře, bez záhlaví a jednacího čísla, původní 
podpis vymazán a přepsán jiným. Jen razítko dodávalo úřední ráz 
tomuto cáru, který vypadal jako vylovený z odpadkového koše.

Tento vzácný dokument jsem předložil slavnostně příslušné od
bočce německé státní policie ve Zlíně. Tak jsem se po prvé osobně 
setkal s gestapem. Bylo to asi zamilování na první pohled, neboť 
od té chvíle nemohli na mne nijak zapomenout a sledovali pozorně 
všechny mé kroky a počiny. Posílali mne již tehdy z kanceláře do 
kanceláře, obhlíželi, vyptávali se, telefon bez ustání drnčel a mé 
jméno letělo po drátech všemi směry větrné růže. Nikdo z úřed
níků si patrně netroufal převzíti za mne odpovědnost, až konečně 

x nejnižší a patrně nej nezkušenější s jakousi bravurou mi vystavil 
propustku do říše. To byl aspoň krok vpřed. Dne 11. října jsem od
jížděl z Bzence do Berlína. (Pokračování.)
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Ovoce duchovních cvičení.
Redaktor ACM použil svého času sedmdesátých narozenin dnes 

už zemřelého spisovatele a básníka Dra Františka Skácelíka, aby 
mu. v gratulaci poděkoval za křesťanskou statečnost v jeho život
ním díle literárním. Vzpomněl přitom mezi jiným Skácelíkova 
spolužáka z přerovského gymnasia, předčasně zemřelého bojko
vického notáře Jindřicha Kalmana, rodáka ze Želatovic u Přerova, 
kde byl jeho otec dlouholetým řídícím obečné školy. Dra Skácelíka 
velmi potěšilo pochopení, jak píše, nejzákladnější, to jest křesťan
ské snahy jeho literární činnosti, a jako by chtěl osvětlit její ko
řeny, navazuje na vzpomínku na svého zemřelého spolužáka J. 
Kalmana a píše: „Na Kalmana mám vzpomínku zcela zvláštní: Byl 
jsem posluchačem III. semestru lékařství, což znamenalo tehdy 
v letech devadesátých život mladého člověka v tmoucí tmě nej
pustšího positivismu. Měl jsem jím nakaženu duši jako jiní a byl 
jsem z toho smuten. Potkal'jstem tehdy o prázdninách Kalmana. 
Šel odkudsi z exercicií. Bylo to na silnici k Želatovicům. Držel 
v ruce růženec, což vzbudilo můj podiv a hned také debatu. Hájil 
jsem své universitní profesory, ale Kalman, pln posvěcující mi
losti exerciční, nalezl polemicky tak šťastná slova, že jsem vlastně 
cd té doby měl už svůj vlastní kritický postoj i vůči svým kolegům 
a snad z toho všeho vzešlo později mé plné uvědomení katolické, 
zač Bohu denně v modlitbách děkuji. Svou vzpomínkou na Kal
mana připomněl jste mi důležitý detail pro Paměti, o kterých ted 
pracuji, anebo pro studentský román konverse, který mám zatím 
jen v mlhách, obraznosti.“ - V Kristu Pánu oddaný Dr František 
Skácelík. - Praha 6. prosince L". P. 1943.

Může býti krásnější ovoce exercicií, než jaké tu upřímně odha
luje téměř po 50 letech svého požehhaného života český básník a 
spisovatel? Zrodila je plnost posvěcující milosti exerciční a mod
litba svátého růžence, které daly ústům mladého právníka výmluv
nost, zapuzující tmoucí tmu nevěreékého positivismu! —a.

Aby všichni jedno byli . . .
(K světové oktávě modliteb za sjednocení křesťanů.)

Ve dnech 18.—25. ledna modli se Církev svátá za uskutečnění 
nejvroucnějši tužby láskyplného Srdce Božského Vykupitele: „Aby 
všichni jedno byli, jako Ty, Otče, ve mně a já v Tobě, aby i oni 
v nás byli jedno, aby svět uvěřil, že Ty jsi mne poslal.“ (Jan 
17. 21.) Jeho touha dojde splnění, o tom není nejmenši pochyb
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nosti, neboť jindy pravil: „Nepomine pokoleni toto, až se všechno 
to stane. Nebe a země pominou, ale slova má nepominou.“ (Luk 
21, 32-33.) Splní se tedy i jeho prorocký výrok: „Mám ještě jiné 
ovce, které nejsou z tohoto ovčince, i ty musím přivésti, a hlas 
můj slyšeti budou, a bude jeden ovčinec a jeden pastýř.“ (Jan 
10, 16.)

Každý den oktávy konají se tyto modlitby na zvláštní úmysl. 
Druhý den prosebného osmidenní 19. ledna modlí se křesťané celého 
světa za sjednocení Výchoďanů, především za naše slovanské bra
try, pravoslavné Rusy, Srby, Bulhary a také Rumuny, kteří nejen 
že vyznávají s nimi tutéž víru a uctívají slovanské apoštoly sv. 
Cyrila a Metoda, nýbrž i svou povahou a jazykovým pokladem jsou 
blízcí svým slovanským sousedům na severu a na jihu.

Bolestná rána, zasazená mystickému tělu Církve rozkolem vý
chodním v roce 1053, otevřená a nezacelená, krvácí a bolem na
plňuje matku Církev bezmála již 900 let. Katoličtí Slované pro
jevovali vždy snahu o sjednocení bratří v jednom ovčinci svými 
modlitbami, obětmi i unioinistickými sjezdy na Velehradě. Co vše
chno podnikali papežové pro tuto myšlenku! Vykonalo se mnoho, 
ale nepříznivé a nepřekonatelné překážky způsobily, že horlivé 
snahy apoštolů unionismu dosud nedospěly k vytčenému cíli. Byly 
jen vzdálenou přípravou na onu velikou, požehnanou práci, kterou 
Boží prozřetelnost vyhradila nám v nové svobodě a bratrské vzá
jemnosti slovanské.

Herderovo proroctví o slovanských národech se stalo skutečnos
tí. Kolo času se otočilo tak, že na světové fórum nastupují Slované. 
Tvoříme teď jednu velikou slovanskou rodinu, jak ji ve svém bá
snickém zření viděl veliký pěvec bratrského Slovenska Jan Kotlář 
a jak po ní toužili všichni Slované po mnoho- desítek let. Naskýtá 
se nám nej krásnější příležitost dá ti něco svým bratřím, odevzdat 
povinnou daň i lidské společnosti. Dává se nám možnost splniti 
svůj úkol mezi národy, daný nám Stvořitelem, uvésti ve skutek 
prozřetelnostní poslání našeho národa.

Každý národ má nějaké vznešené posláni v lidstvu, jež má" splní - 
ti v určité době k oslavě svého Stvořitele a k blahu lidstva. Jaký 
úkol dostal národ český? Jsme národ svatováclavský. Zůstali jsme 
jím i za největších bouří politických a náboženských. Ano, pi;ávě 
v hodinách největšího utrpení vzpínali naši předkové své ruce pro
sebně k sv. Václavovi. A ke komu jsme volali my o pomoc ve 
strašných hrůzách války? Dobrotivý Bůh vyslyšel naše úpěnliyé 
„Kyrie, eleison!“ - to staročeské Krleš! - a dopřál nám touženého 
míru a svobody. Buďme za to vděčni Bohu,, který nás nadarmo 
nesblížil se slovanskými bratry! Jsme velikými dlužníky, splácej- 
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mé svůj dluh čestně a poctivě! Přičiňme se ze všech sil, aby sblí
žení politické usnadnilo cestu k bratrské jednotě v Kristu! Je to 
naše svátá povinnost vůči všem našim soukmenovcům, je to pro- 
zřetelnostní poslání českého národa, jež mu určil Bůh ve svých 
věčných úradcích!

Úkol, který nás čeká, je vznešený a veliký, ale i hodně těžký. 
Bude potřebí mnoho modliteb, obětí a hlavně mnoho horlivých, 
obětavých, svátých hlasatelů lásky Kristovy. Modleme se vroucně 
za tyto budoucí apoštoly, aby byli užitečnými nástroji v díle 
sjednocení v duchu ,apoštolů slovanských. Nechť celou českou zemi 
ovládne jedna krásná myšlenka: ..Všechno pro sjednocení s bratry 
z Východu!“ Nechť vyroste v našich chrámech les rukou, sepja
tých k modlitbě za sjednocení Slovanů ve víře! Obracejme Se ve 
svých modlitbách hlavně k svátým apoštolům slovanským sv. Cy
rilu a Metodějovi! Láska k nim se musí státi nejužším poutem 
mezi Slovany. Všichni Slované mohou o nich říci: „Tito jsou otco
vé naši!“

Otče náš, jenž jsi na nebesích, přijď království tvé, to pravé a 
jediné království milosti Boží do všech slovanských srdcí! Maria. 
Panno neposkvrněná a Matko Boží, Matko svaté jednoty, pros za 
své děti na Východě, které Tě tolik milují a uctívají! Buď pro
střednicí mezi slovanskými křesťany! Svatí Cyrile a Metoději, 
vyproste nám milost poznání svátého úkolu našeho národa na 
poli unionistickém a horlivé a statečné apoštoly myšlenky sjed
nocení Slovanů v Kristu! Ať se náš posvátný Velehrad víry za
skvěj e v bývalém svém lesku!

Svatá Marie, svátý Cyrile a Metoději, orodujte za nás!
Sestra Kateřina Malá O P.

P. Ondřej Brázdil.
Typ moravského cyrilometodějského buditele.
Boh. Zlámal.

Nepodávám tu soustavného vylíčení života a díla zapomenutého 
moravského hrdiny-buditele. Chci spíše upozornit na jednu z kněž
ských postav padesátých a šedesátých let minulého století, kterou 
se nerozpakuji zařadit mezi nejvýraznější moravské buditelské 
typy-

Pokud je mně známo, Ondřej Brázdil dosud ucházel pozornosti 
badatelů tohoto období. Mám vůbec za to, že průzkumu zvláštní 
povahy moravského buditelství nebyla dosud věnována dostatečná 
pozornost. Vede-li mne při psaní této stati jaký úmysl, pak ten, 
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aby tyto řádky byly úvodem„k objasnění základů moravského 
obrozenectvi. Je mým pevným přesvědčením, že buditelská čin
nost kněží na moravském venkově byla ovlivňována, živena a 
napájena z myšlenkového pramene soluňských bratří sv. Cyrila 
a Metdděje, jejichž vzor a příklad byl hybnou pákou nábožen
ského, národního a dodejme, i sociálně-svépomocného uvědomo
vání širokých vrstev. Slovem, cyrilometodějství bylo určující slož
kou moravského buditelství. Od padesátých let je cesta morav
ských vlastenců stále víc a více lemována-postavami obou světců 
soluňských. Proud ssebou strhuje i význačné katolické osvícence, 
jako by na příklad C. F. Napp, který svou osobou i postavením 
jako zemský prelát pomáhal cyrilometodějskému směru k vítěz
ství. Tyto řádky mají rozmnožit dosud známé řady těch, kdo se 
vynikajícím způsobem zasloužili o probuzení našeho lidu na Mo
ravě a zároveň ukázat, že i Ondřej Brázdil náleží mezi ty, jejichž 
buditelské úsilí bylo zpečetěno cyrilometodějským znakem.

t

Se jménem Ondřeje Brázdila jsem se po prvé obšírněji setkal 
před osmi léty. Tehdy se mi náhodně dostala do rukou akta sporu, 
který se vedl roku 1862 a 1863 v olomoucké konsistoři mezi Ondře
jem Brázdilem, správcem fary v Předmostí u Přerova, a majitelem 
sobíšského velkostatku, baronem (Janem) Eichhofem. Průběh ce
lého národnostního sporu i jeho výsledek jsem uveřejnil v podčár- 
níku přerovského „Práva“.1 Z nebojácného postoje a zvláště z jeho 
vlastnoručně psané několikastránkové obhajoby je patrný skvělý 
národní a mravní charakter osmačtyřicetiletého předmostského 
administrátora. Nejprve několik životopisných dat.

Ondřej Brázdil se narodil 30. listopadu 1814 v Ratajích u Kro
měříže?' Na kněze byl vysvěcen roku 1840; první mši svátou slou
žil ve svém rodišti, kde po svém vysvěcení zůstal ještě sedm mě
síců, nemaje asi místa. Roku 1843 přišel za kaplana do Nákla 
u Olomouce. Tam pobyl sedm let do toku 1850, kdy zakolísal 
v kněžství a byl suspendován. Byl pak zaměstnán jako úředník 
u advokáta Dra Kozánka v Kroměříži. Důvod byl nejspíše národ
ní, neboť Brázdil se své kněžské přísaze nezpronevěřil, a po čty
řech letech roku 1854 se kajícně vrátil a stal se opět kaplanem 
v Nákle, V říjnu 1862 byl ústanoven administrátorem v Před
mostí u Přerova po faráři Jakubu Camkovi. Předmostskou faru

1 Právo XVIII. (1937), čís, 41, 43, 44, 45, 47, 48, 49 a 50. Vyšel také zvláštní 
otisk pod názvem „Na stráži“. Mimochodem dodávám, že majetek Němce 
Eichhofa v Rokytnici u Přerova byl nyní konfiskován a dne 2. září 1945 
předán lidu.

2 'Údaje čerpám z J. Vrbky, Dějiny obce Nákla, 175n. (Náklo, 1940). 
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opravoval až do roku 1865, kdy odešel za administrátora do Hrad- 
čovie u Uher. Brodu. Zemřel jako hradčovský farář roku 1872.

i *
Brázdilova osobnost je buditelsky velmi výrazná. Hned po svém 

příchodu do Nákla reku 1843 začal okolo sébe shromažďovat! čte-

P. Ondřej Brázdil.
(Štoček zapůjčil p. J. Vrbka, Bezděči u Jevíčka.)

nářskou obec, jíž půjčoval své knihy a mezi nimiž od roku 1847 
šířil hlavně knihy Dědictví sv. Jana Nepomuckého. Scházeli se 
u kupce Frant. Richtra. Četlo se hlasitě a vysvětlivky podával 
P. Ondřej. Nikdy tam nechyběl učitelský pomocník Osvald Vídr- 
mian, který později o Brázdilovi napsal: „Byl to probudilý vlas
tenec, buditel a osvěcovatel lidu i národního vědomí, spisovatel, 
výborný společník a miláček lidu. Jeho kázání účinkovala ne tak 
na cit jako na rozum, a lidé se hrnuli do kostela třeba dvakráte 
za den, aby jeho kázání slyšeli a na duchu okřáli, Reč jeho ne
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byla ozdobná, ale présná naskrz. On byl první, který položil se
keru na posavadní surovost ■ (nevzdělanost) lidu, učil ho způso
bům jemnějším jak ve chrámu, tak i na ulici i doma. Účinek jeho 
slova byl mocný. Učil zpěvu v chrámu pomocí učitelů a pracoval 
pilně s Bečákem na jeho kancionálu. Byl osobním přítelem Havlíč
kovým a všech tehdy žijících vlastenců. Jako katecheta byl ne
únavný a učil děti my sletí. Mně pak byl v jazyku českém drahým 
učitelem a vzdělavatelem.“3

Slova jeho nejvnímavějšího žáka a pokračovatele v jeho díle 
v Nákle, učitele O. Vidrmana,4 stačí na základní charakteristiku 
Ondřeje Brázdila. Je to rozumově založený, logicky myslící, reál
ně a důsledně pojímající typ, který na rozdíl od sušilovských ro
mantiků převádí cyrilometodějsky probuzené nadšení v prakticky 
uvědomovací a sociálně svépomocný cyrilometodějský realismus.

Brázdil má hodně podobností s brněnským'M. Klácelem, z jehož 
-školy prý vyšel.5 Zaměřen na rozumové poučování lidu, byl až 
nedůtklivě citlivý v lásce k lidu a jazyku, prodělal i těžkou du- 
■chovní krisi, z níž však na rozdíl od Klácela vyšel vítězně a ne
ztratil povolání. Podobá se však i K. Havlíčkovi, s nímž ho pou
talo osobní přátelství.0 Podobné povahové rysy spojovaly tyto 
muže. I v duševní krisi Brázdilově možno vidět obdobu života 
Havlíčkova a Klácelova. Články a spisy Havlíčkovy se v Nákle 
horlivě četly, zajisté Brázdilovou zásluhou.7 Brázdil však dovedl 
překlenout trhlinu mezi věrou a národností, a jak vidíme z jeho 
dalšího života, plně a šťastně. Kdo by tu chtěl popírat zřejmý vliv 
postav Cyrila a Metoděje? Na Moravě byly živoucí vzory tohoto 
souladu: Sušil se svou družinou na straně kněžství, na straně pa^ 
církevní vrchnosti arcibiskup Fůrstenberk se svým kancléřem ba
ronem Koenigsbrunnem, upřímným českým vlastencem. Obě stra
ny spojovala táž cyrilometodějská myšlenka. Dokonce prý to byl 
kardinál Fůrstenberk sám. který vrátil Brázdila kněžství.8 Právo

3 Vrbka, na u. m. 175.
4 Vrbka píše jednou Vídrman, jindy Wiedermann, asi podle různého psaní 

v originále; tehdejší vlastenci rádi počešťovali cizí jména.
5 Tak uvádj Vrbka, na u. m. 175. Tento vztah musebby se ovšem doložit,, 

neboť by byl velmi rozhodující pro posouzení BrázdilovýCh životních čest.
' 0 Karel Havlíček byl Bráždilovým hostem na faře v Nákle, a to prav

děpodobně 4. prosince 1848 při Havlíčkově návštěvě v Olomouci. Den; 
předtím pořádala totiž olomoucká „Lípa slovanská“ v městském divadle, 
v Olomouci divadelní představení „Pražská děvečka a venkovský tovaryš“, 
kteréhb se zúčastnili poslanci kroměřížského sněmu, Palacký, Rieger, Brau- 
ner, Havlíček, Strobach a jiní. Byl tam i Brázdil a se všemi hovořil. Po’ 
představení si vzal Havlíčka s sebou domů. (Vrbka, na u. m. 176.) v

7 Pan Josef Zbořil z Příkaz si uchoval po P. Brázdilovi první výtisk Kut-’ 
nohorských epištol. (Vrbka, na u. m. 176.)

8 Vrbka, na u m. 176 Hádám, že to bylo jistě z návodu Koénigsbrunnova 
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na poukaz na záchrannou myšlenku cyrilometodějskou u Brázdila 
mně dává jeho působení, které je v Nákle a později v Předmostí 
silně cyrilometodějsky zabarveno, jak ještě ukáži.

Protivou Brázdilovy rozumové činnosti je jeho záliba v písních 
a básních. Sám učil kostelním písním, měl k tomu učitele a spo
lupracoval na znamenitém kancionále Bečákově, kde má několik 
písní.0 Psal také básně. \ ( -

Byl milovníkem a pěstitelem čistoty českého jazyka. Jeho řeč 
je pěkná a jadrná. Byl dobrým kazatelem. Jeho kázání na slavnost 
Jména Panny Marie v Ratajích vyšlo tiskem' v Olomouci r. 1854. 
Málo komu je známo, že tento nákelský kaplánek se roku 1848 
ucházel ó stolici češtiny při olomoucké universitě. Z celkem ne
velké soutěže (jen čtyři uchazeči) vyšel ovšem vítězně A. V. Šem- 
bera.

Napsal jsem už dříve,, že v době po roce 1848 možno na Moravě 
označit tři místa za střediska cyrilometodějského horlení. Kromě 
Brha, které si založilo „Dědictví sv. Cyrila a Metoděje“ roku 1850, 
je to hanácký Olomquc a Přerov. Okolo olomouckého časpisu „Cy- 
rill a Method“ (r. 1850) jsou sdruženi Lysek, Koenigsbrunn, su
perior semináře Bečák, někteří bohoslovci a snad také Brázdil. 
V pozdějších letech vystupuje do popředí aktivní skupina v pře
rovském děkanátu: sám přerovský děkan Navrátil, oba jeho kapla
ni, Arnošt Vychodil a Josef Bilčík, předměstský kaplan Daniel 
Deutsch, vlkošský Malota a jiní. K nim se druží nadšení laici, 
jako na příklad Josef Černoch.

Do tohoto přerovského kruhu přišel na podzim roku 1862 Ondřej 
Brázdil. Je přirozené, že do něho zapadl a zúčastnil se cyrilo
metodějského ruchu, který se se zřetelem na mileniové jubileum 
roku 1863 stále více zaměřoval k Velehradu.

Náhodná návštěva ve farních matrikách předměstských v červ
nu roku 1945 mě nade vši pochybnost poučila o Brázdilově cyri
lometodějské podobě. Jestliže právě na jubilejním roce 1863 mož
no zkoumat cyrilometodějské zaostření jednotlivých pracovníků, 
pak Brázdilův případ je, myslím, jedinečný. To, co udělal milý 
P. Ondřej, bylo by možno nazvat přeexponovánim cyrilometoděj
ského citu, které hraničí až s podjvínstvím.

Je známo, že byla šířena ušlechtilá zásada, aby se na památku 
cyrilometodějského jubilea dávala dětem na křtu jména slovan
ských apoštolů. Brázdil provedl tuto radu tak dokonale, že všechny 
narozené roku 1863 ve farnosti předmostské, ať chlapce či děvčata, 
bez výjimky pokřtil na jména Cyril, Metod'nebo Cyrila, Metodka!

6 T. Bečák mu kázal při jeho návratu do Nákla roku 1854, při jeho 
druhé „primici“ s
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A tak se kolébky pěti vesnic naplnily jmény k poctě našich prvních 
věrozvěstů a zakladatelů národní osvěty; v samotném Předmostí 
jich bylo 16, v Dluhonicích 16, v Cékyni rovněž 16, v Popovicíeh 9, 
ve Vinarech 9 a v Lýskách 8. Ovšem všude to, jak se zdá, nešlo 
lehce, kmotři se bránili. Ale P. Ondřej se nedal; musel býti aspoň 
kompromis. A tak dostávali po dvou jménech: Cyril Matěj, Cyril 
Josef, Metod Jan, Metod Valentin, Cyrila Anastasia. Metodka Te
rezie, Hedvika Anna Cyrila.

Déle než lidský věk malých Cyrilů a Cyrilek přetrvaly mohutné 
sochy slovanských apoštolů, které dal Brázdil postavit po obou 
stranách hlavního vchodu do kostela. Pod jmény S. Čiřil — S. Me
tod je letočetný jubilejní nápis: poMnlk tlsíCIroČní jICh zDe 
krlstu apoštoLoVánl (= 1863).

Že však cyrilometodějská motivace v buditelském úsilí nebyla 
Brázdilovi cizí ani v dřívějších letech jeho kaplanování v Nákle, 
svědčí zápis v pamětní knize čtenářského spolku v Nákle. Slova 
jsou jistě ohlasem Brázdilových myšlenek. Základy k tomuto spol
ku položil Brázdil už ve čtyřicátých letech; formálně se ustavil 
při jeho odchodu do Předmostí. Zápis z 5. září 1863 vypisuje vznik 
a účel spolku. Mezi jiným pěkně vyzdvihuje cyrilometodějskou 
ideologii s nepřímým poukazem na P. Ondřeje Brázdila.10

Zbývalo by ještě vyšetřili případnou Brázdilovu účast na jubi
lejních oslavách smrti sv. Cyrila na Velehradě roku 1869, kde 
náboženská a národní nespokojenost s vídeňskou vládou vyšlehla 
zvláště prudce. Rada kazatelů byla obviněna, jeden (děkan Ber
ger z Pozlovic) soužen, avšak osvobozen. Jména Brázdilova jsem 
mezi nimi nenalezl, ač je dost pravděpodobné, že na Velehrad se 
svými farníky připutoval.

Také v Hradčovicích byl Páter Ondra, jak sám se rád nazýval, 
oblíben a slova diplomu čestného občanství, psaného bez ozdob na 
obyčejném archovém papíře, který mu věnuje obecní výbor s před
staveným Franckem Pilkou v čele, jsou snad větším uznáním to
muto zapadlému buditeli, než umělecké kartony. Snad i naše bu- 
ditelská historie náležitě ocení, jako ti prostí lidé, zásluhy, které 
„sobě vydobyl za hájení práv svaté Církve, práv naší národnosti 
slovanské a vlasti, Pán, pan Ondra Brázdil“.

*
1(1 „Blahozvěsti slovanští sv. Cyrill a Metoděj dali nám písmo slovanské, 

učili nás litery znáti a psáti. Oni učili nás jen, co dobré jest. Kromě uměni 
a víry přinesli nám také dar literatury. My, jejich věrní učeníci, chceme 
ve všem jejich snah býti stoupencové. Účinné jednápí ve škole, v chrámě 
a v životě společném blahé paměti Ondřeje Brázdila, zde v Nákle, jakož 
i politický. ruch roku 1848 probudili mnohou dřímající sílu duševní našeho 
lidu . ..“ (Vrbka, na u. m. 302.)
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Repatrianti.
(Biblické kukátko podle 1. Esdr. 1-2.)
Antonín Šuránek.

Jako pohádky a jako plané utěšováni zněla většině Židů v zajetí 
babylonském slova proroků: „Zase se navrátíte do vlasti! Nezou
fejte! Buďte jen věrni Hospodinu, on svých věrných neopustí!“ - 
Rok se táhl za rokem, desetiletí pochovávala představitele rodů, 
vyrůstalo nové pokolení. Někteří se přizpůsobovali pohanskému 
okolí a podařilo se jim zbohatnout. Domohli se i vlivných úřadů. 
V jádře zůstali zemědělci, ale časem chápali se také obchodu. Znač
ná část znala i řemeslo, a to tehdy mnoho znamenalo. Židovští 
otroci nebyli nějak utiskováni, dostávali za práci mzdu a kdo uměl 
šetřit, ten se časem mohl z otroctví vykoupit. Navykali si, navy- 
kali... i na otroctví. ..

Byly však mezi Židy duše nesmlouvavé. Lidé, kteří se nedali 
koupit dobrým bydlem. Cítili se stále jako uvěznění ptáci, kteří 
skrývali své písně na dně srdcí, uchovávali je až ke dni, kdy budou 
moci zazpívat ve vlasti, u ssutin jesusalemského chrámu. Mamě 
je povzbuzovali Babyloňané: „Zazpívejte nám nějakou píseň, kte
rou jste zpívávali na Siónu.“ Tehdy zesmutněli, zavěsili na stromy 
hudební nástroje a usedajíce ,u řek babylonských,, lkali, tváří obrá
ceni k Jerusalemu . .. Jak by mohli zpívat Hospodinu píseň v zemi 
cizí? A tehdy se zapřisáhali znovu a znovu v hloubi duše: „Zapo- 
menu-li na tebe, Jerusaleme, ať mi uschne pravice má, aby už 
nedovedla sáhnout do strun hudebních nástrojů! Ať přilne jazyk 
můj k podnebí mému, abych nedovedl zazpívat jediného slova, ne- 
budu-li tě parnětliv, Jerusaleme, nebudu-li míti Jerusalem za 
vrchol radosti své!“ (Žalm 136.) A tito lidé burcovali stále své 
okolí, bránili, aby jejich rodáci nevrostli do brázd babylonských, 
áby oči jejich se neutápěly v očích cizinek, nýbrž aby se obracely 
často tam,, kde v dáli čeká Jerusalem ...

Ti, kteří sledovali světovou politiku posledních let, začali do
dávat svým židovským rodákem i přirozené naděje. „Divné věci se 
dějí. Na perském trůně vládne Cyrus, syn Kambysa II.; dává se 
na výboj. Nejprve chce podmaniti říši médskou, pak říši lydskou 
a pak? Pak se vrhne jistě i na Babylonii. To je ten „lev s křídly 
orlími“, o němž mluvíval Daniel.“ Skutečně, události se kupily 
jako mohutné balvany. Padla říše médská i lydská; srdce Baby- 
jona se zachvělo, když Cyrus překročil řeku Dijalu, přítok Tigridu,, 
a jeden z perských knížat, místodržící Cyrův v Assyrii, pošpíšil 
v čele předvoje k Babylonu a vtáhl počátkem října roku 539 do 
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veleměsta na Eufrate takřka bez boje. Vysušeným řečištěm Eufra
tu přišel do města v noci, když Babyloňané slavili své hody . . . 
A 'brzo slavil Cyrus slavný vjezd do Babylona, hlučně vítán kně- 
žími, lidem a zejména Židy, kteří v něm pozdravovali vytouženého 
osvoboditele ... To je ten, o němž řekl prorok Isaiáš: „Pastýř můj 
jsi, a vše, cokoli chci, učiníš!“ (44, 28.)

Srdce vystěhovalců se zachvívala nevýslovnou radostí při neuvě
řitelné zprávě: „Král Cyrus dal provolati po všem království a 
také písemně vyhlásí ti toto: Takto přikazuje Cyrus, král perský: 
Všecka království země dal mi Hospodin, Bůh nebes, a on přikázal 
mi, abych vystavěl mu dům v Jerusalemě, který je v Judsku. Kdo 
z vás jakkoli patří k jeho národu? S tím budiž Bůh jeho; at jde do 
Jerusalema a staví dům Hospodina, Boha Izraelova. A všichni 
ostatní na kterémkoli místě, kdekoli sídlí - ať pomáhají tomu, kdo 
se chce vrátit do vlasti, stříbrem, zlatém, zbožím i dobytkem, mimo 
to, co dobrovolně obětují chrámu Božímu, který je v Jerusalemě.“.

Židé věřili: Hospodin to vnukl Cyrovi! A velebili Hospodina. 
Ne všichni. Ti, kteří už přirostli srdcem k blahobytu babylonské
mu, kteří ochladli ve víře a otupěli v mravech, ti neslyšeli tohoto 
provolání Cyrova. Jenom ti, „kterým to vnukl Bůh“, kteří si svou 
věrností zasloužili, aby se vrátili do vlasti, a pokračovali ve světo
vém poslání, které dal Hospodin národu vyvolenémú; ti se rychle 
hotovili na cestu. Hlavy rodové z Judy a Benjamina, kněži a le
vité“ organisovali odsun. Král Cyrus vydal také nádoby, uloupené 
Nabuchodonozorem v chrámě jerusalemském; dal je odpočítat! 
Sassabasarovi, knížeti judskému, jehož dal jako staršího průvodce 
vlastnímu vůdci repatriantů Zorobabelovi, synu Salatielovu (synu 
krále judského Jechonjáše, narozenému již v zajetí). To byl jediný 
Davidovec, který měl právo na trůn židovský. Chrámový poklad 
čítal 5400 kusů. Byly to zlaté misky, zlaté a stříbrné nože, číše a 
jiné náčiní.

Zlatý poklad nesli repatrianti do vlasti, ale co bylo zlato proti 
hořícím srdcím! Cesta potrvá aspoň půl čtvrtého měsíce. Ale kdo 
by se lekal překážek? Domů! Do vlasti! Bylo to už většinou mladé 
pokolení, vyrostlé ve vyhnanství, ale byli zde i starší, kteří pa
matovali vlast ještě aspoň jako děti. Nebo slýchávali od rodičů 
živá vypravování o vlasti. Jak to tam asi nyní vypadá? Města po
bořená, pole zpustošená .. . Chrám! Hlavně chrám! Ten jim chyběl 
v cizině, oltáře neměli, bohoslužby, oběti. Proto se srdce mnohých 
tak snadno proměňovala ke zlému, tak snadno opouštěla nábožen
ské zásady otcovské. Chrám drží člověka, oltář drží člověka, oběti 
ho drží! To musí býti první starosti repatriantů: dát národu, který 
se vrací, opět brzo nový chrám!
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Karavana táhne za karavanou. Koni s sebou vedou přes 700; 
přes 200 mezků, 435 velbloudů, skoro 7000 oslů-tahounů. Cestou 
čas od času zaznívají zbožné písně. A když se podařilo utábořit se 
na chvíli u pramene, zpívali zpěváci a zpěvačky i radostné písně, 
vypravovali veselé příběhy, aby lid nemalomyslněl pro obtíže ces
ty. Na dvě stě bylo takových zpěváků a zpěvaček, rozdělených po 
jednotlivých skupinách. Všeho toho množství bylo na 30.000. Z to
ho na 4000 kněží. Cestou byli ověřováni jednotlivci, mohou-li pro
kázat svůj původ, mají-li nároky na příděl půdy ve vlasti.

Smutno bylo potomkům Berzellajovým, kněžím, kteří .marně 
hledali soupis svého rodu. Předek jejich pojal za manželku dceru 
Berzellajovu, který byl prokazoval dobrodiní Davidovi, vyhnané
mu Absolonem, a přijal její jméno nejspíše proto, aby se domohl 
jejího majetku. Potomci jeho byli pak jmenováni vesměs novým 
jménem podle matky, a tak nemohli nyní doložiti svého kněžského 
rodu. Byli tedy z kněžství vyvrženi. Vedoucí výpravy Zorobabel 
rozhodl, aby nejedli z věcí svatosvatých, z nichž mohli požívati 
pouze kněží, a aby počkali, až bude nalezeno posvátné osudí, které 
nosíval velekněz a kterým se tázával Hospodina o radu ve věcech 
pochybných. Posvátné osudí, jež nosíval velekněz na prsou, se 
ztratilo v bouřích před zajetím. Snad se nalezne. A tak tu stojí 
„z kněžství.vyvržení“ smutni, v duchu uvažujíce, proč otec jejich 
se dal okouzlit majetkem tak, že nemnoho získal a mnoho ztratil 
i svým potomkům . . .

Hranice vlasti byly stále bliž a blíž ... Touha rostla, oči planuly. 
Jako mohutný orel, blížící se k cíli, mává rychleji perutěmi . 
Země čeká. Země ochuzeňá, města pobořená. Nejdojemnější bylo 
setkání se ssutinami chrámu. To je tedy to místo slávy, modliteb 
a chvalozpěvů? Zde býva.1 chrám! Ale bude zase! Musí být! Ty 
ssutiny mají také svůj hlas. Hromový! Strašným mlčením drásají 
srdce. A působí: „Mnozí z rodových hlav, když přicházeli ke zří
ceninám chrámovým, dobrovolně obětovali dary domu Božímu, 
aby byl zase vystavěn na svém místě. Podle možnosti své dali 
na náklad díla: zlaťáků šedesát tisíc, stříbra pět tisíc min a sto 
kněžských rouch.“ Jako z těch 30.000 lidí vyroste opět živý, ná
božensky kvetoucí národ, tak z těchto darů (přes půl druhého mi
lionu předválečných korun) vyroste nový chrám! To je pevné roz
hodnutí repatriantů, vděčných Bohu za šťastný návrat do vlasti. 
Cyrus byl ve službách Hospodinových a oddíly perského vojska, 
které je provázely cestou, byly také ve službách starostlivého Hos
podina, jenž svých věrných nikdy* neopustí. I jejich předky pro
vázely oddíly vojska babylonského, když byli hnáni jako stáda na 
•zabití do Babylonu. Jak hořko bylo v nitrech! Srdce se obracelo 
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k Jerusalemu a zůstalo, díky Bohu, obrácené - v celku - k Jeru
salemu po celých těch 70 let. Není slyšet daleko široko zpěv srdcí 
těchto repatriantů? Srdce národa se vrátilo k srdci ochromené 
vlasti, k jerusalemskému chrámu! „Chvalte Hospodina, neboť je 
dobrý, neboť na věky trvá milosrdenství jeho!“

Setkání s Lužičany.
Ferdinand Pokorný.

V koncentračním táboře Dachau jsem se seznámil se dvěma uvě
domělými vůdci nejmenšího slovanského národa lužicko-srbského, 
jemuž věrně sloužili a za to trpěli zde již od roku 1939. Byli to 
katoličtí kněží Dr Benno Solta, farář v Pirně nad Labem v Sasku, 
a profesor Jan Cyž, farář v Budestesích u Budyšína,-dlouholetý 
redaktor lužických časopisů a kalendářů. Oba uměli česky, ježto 
studovali v bývalém ljužickém semináři v Praze.

Často jsem rozmlouval s J. Cyžem o jeho vlasti, Horní a Dolní 
Lužici. Tyto země náležely až do války 301eté ke koruně České. 
Byly vlastně pouze zastaveny císařem Ferdinandem II. saskému 
kurfiřtovi a později roztrženy mezi Sasko' a Prusko. Venkovské 
obyvatelstvo si zachovalo v tomto staletém odloučení svou měkkou 
mluvu, podobnou staré češtině, ačkoli ve školách se vyučovalo jen 
německy a v době Hitlerově také do kostelů byla zavedena vý
hradně němčina. Nepřátelská ruka jim odňala všechny knihy, zru
šila spolky, také „Družstvo sv. Cyrila a Metoděje“, a umlčela písně, 
jež udržovaly národní povědomí a svědčily o vysoké kultuře a 
zdatnosti lužického ducha. Měli překlady vynikajících děl světové 
literatury: Bible, Homera, Danta, českých spisovatelů. Domácí 
básník Jakub Cišinski, katolický kněz, je právem srovnáván s na
ším Vrchlickým. Nepřeberné ve'své rozmanitosti je bohatství lido
vého umění v písni, kroji a tancích. Ani početně nejsou tak slábl, 
jak udává podvodná německá statistika, která počítá za Němce 
každého, kdo mluví také německy, jak se musel naučit ve škole. 
Střízlivý odhad mluví o půl milionu lužických Srbů. Mnohem men
ším národům se neupírá nárok na samostatnost. O zdravém biolo
gickém základě svědčí hojnost dětí. Cyž sám je néjstarší z 12 sou? 
rozenců. Asi třetina národa zůstala katolickou, ale právě v tétg 
části je národní život nejčilejší. j

V táboře se hlásili oba Lužičané k nám Cechům a neskrývali 
svou velikou touhu: zachrání ti svůj národ připojením' osvobozené 
Lužice k republice Československé. Po dobytí Dachova Američa
ny 29. dubna 1945 zaslal Jan Cyž jako předseda Lužicko-srbské
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Vůdce lužických Srbu prof. Jan Cyž mluví k českému lidu 
pro spojení Lužice s ČSR.

lidové rady telegram a memorandum p. presidentovi a vládě čes
koslovenské s prosbou o hájení zájmů Lužice. Potom se odebral 
ihned do Prahy a dlí od té doby v naší vlasti, aby povzbudil český 
lid k podpoře svých snah. Návštěvníkům Velehradu, kam v dří
vějších letech několikráte přivedl početnou delegaci svých kra
janů v zajímavých krojích, je dosti znám.

Tak jsem se po delší přestávce zase setkal se svým bývalým 
spoluvězněm a slovanským bratrem Cyžem v Lázních Poděbra
dech, kde jsem dlel na léčení s repatrianty. Měl s selbou družinku 
32 lužických dětí. Jejich okrouhlé tvářičky hlásaly na první pohled 
slovanský původ. Nedělní projev lidu v Poděbradská 25. srpna 1945 
vyvrcholil slovy profesora Cyže pro spojení Lužice s naším stá
tem: „Země k zemi, krev ke krvi, bratr k bratrovi!“ Předtím měl 
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však mši svátou za svůj národ v proboštském kostele, v jehož go
tických klenbách po prvé se zatřepotala jako plaché ptáče, probu
zené ze sna, tklivá mariánská píseň lužických dětí.

„Slovanstvo nemůže býti úplně šťastno, dokud nebude osvobo
zena a zabezpečena také jeho nejmenší větev - lužičtí Srbové,“ 
tak pravil jeden z řečníků. My Dachované - a zajisté i všichni 
Češi - přejeme svému neúnavnému spolubratru Cyžovi: „Pán Bůh 
ti pomáhej, aby po křížové cestě dlouhého utrpení vyšla k vítěz
nému jitru lepší budoucnosti tvá „rjana (krásná) Lužica!“

P. Maria ve Skále, poutní místo cyrilometodějské 
u Spálova v horách oderských.

Po celé Moravě je v ústech lidu slyšeti různé lidové legendy a 
pověsti o svátých věrozvěstech. I u nás, na horním Poodří, stará 
místní lidová tradice se o nich zmiňuje. Vypravuje, že sv. Cyril 
a Metoděj prošli též obcí Spálovém - tehdejší Dlouhou Polomí - a 
že cestou k dědině se zastavili u pramene vody, u Skály, z něhož 
se po úmorné pouti též občerstvili.

Jiní vypravují, že zde též svati věrozvěstové křtili a zanechali 
obrázek či sošku Bohorodičky. Jiní zase, že odpočívali v místech, 
kde stojí dnešní javor nad Mlýnicí.

I když podrobnosti těchto vyprávění jsou snad dílem lidové 
faptasie, přece jen jádro pověsti zdá se býti pravdivé, že totiž 
sv. věrozvěstové těmito místy prošli. Cesta, vedoucí Mlýnicí, je 
prastará, nejstarší cesta v celém spálovském kraji, jak se o tom 
vyjádřili i vážní dějepisní učenci. Vždyť stojí blízko ní a nad ní 
kopec Stráž, jehož jméno souvisí s touto prastarou cestou, neboť 
zde byla vykonávána jakási hlídková služba v pohraničním hvozdu

Cyrilometodějské pověsti a památky zpracovával v několika po
jednáních moravský lidopisec a archeolog Dr František Přikryl, 
drahotušský děkan. Podle sebraného materiálu popsal cesty svá
tých věrozvěstů po Moravě v několika spisech a pojednáních 
V knize Ss. Cyrill a Method (díl II.), popisuje Dr Přikryl cestu 
svátých věrozvěstů, která vedla přes Libavu, Starou Vodu, Budi- 
šov, Svatoňovice, Vítkov a Klokočov do Spálová a odtud dále přes 
Luboměř a Lindavu, Potštát, Olšovec, Střítež a Bělotín na Moravu.

Též vítkovský dějepisec Ullrich, ač Němec, uvádí, že sv. věro
zvěstové také ve Vítkově byli a kázali. Ve Stříteži podnes na 
fojtství ukazují křtitelnici, která prý pochází z doby cyrilometo
dějské. Nesmíme si ovšem tehdejší obce představovat tak veliké 
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a tak hustě obydlené jako dnes. Obydlených osad v Oderských 
horách bylo tehdy málo a měst asi tehdy ještě vůbec nebylo. Všu-

Poutní místo P. Marie ve Skále u Spálova, okr. Hranice.

de se rozkládal hustý prales, který se v nižších polohách střídal 
se stepí.

V této souvislé leso-stepi krčily se jen malé osady našich pohan
ských předků. I ta naše Dlouhá Polom byla jen malá osada a 
Dlouhá se jmenovala jen proto, že byla asi větší než osady v okolí.
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^Celkem bylo tehdy osídlení našeho kraje velmi řídké, protože 
v nejstarších písemných dokladech se o našem kraji mluví jako 
o velikých pohraničních lesích a pustinách.

Proč všechny ty podrobnosti uvádím? Proto, abych vyvrátil ne
smyslné tvrzení Němců, že náš kraj a celé okolí od nepaměti bylo 
německé, že český živel se sem prý vetřel teprve v pozdějších 
dobách. (Dokončení příště.)

Výtvarná kultura řecké církve.
Josef Myslivec.

Často se praví, že Církev vyšla roku 313 z katakomb. Tento vý
rok platí ovšem jen podmínečně a jen pro oblast západořímské říše. 
Víme totiž, že i na Západě v době mezi jednotlivými pronásledo
váními těšila se Církev poměrnému klidu a mohla proto konati bo
hoslužby v pozemních budovách, především ovšem v soukromých 
domech. Tím spíše to platilo pro východořímskou oblast, kde cí
sařské edikty o pronásledování křesťanů byly prováděny na růz
ných místech s různým stupněm důraznosti a že nebylo málo míst, 
kde si křesťané mohli budovati veřejné svatyně. Z legendy o mu
čednících nikomedských na příklad víme, že si zbudovali prostorný 
chrám přímo proti Diokleciánovu paláci. Novější badání historické, 
opírající se zejména o nové nálezy epigrafické (nápisové), ukazuje, 
že Církev ve východní části římského impéria mohla se daleko dří
ve věnovati vybudování svých vnějších životních podmínek, než 
na Západě, kde v krátkých obdobích klidu sotva mohla nahraditi 
ztráty, které utrpěla při pronásledováních.

A při budování těchto vnějších životních podmínek (můžeme-li 
tak říci, církevní kultury) působila hellenistická (řecká) duchovní 
i hmotná kultura na východní církev nepochybně důrazněji, než 
na Západě: Vždyť centra východního křesťanství, to jest velko
města maloasijská, syrská a egyptská byla také centrem kultury 
hellenistické, onoho podivuhodného amalgamu (splynutí) klasické 
kultury řecké se starými tradicemi orientálními, jenž vznikl v době 
diadochů, Alexandrových vojevůdců a nástupců, v oblasti celého 
blízkého Východu. Již tím bylo položeno prvé dělitko mezi křes
ťanským Východem a Západem. A pokud můžeme bezpečně sou- 
diti, tvořil křesťanský Východ až do svobody Církve celek jednotný 
právě svým hellenistickým základem. Ale dogmatické spory, po
čínající arianismem (popírajícím odvěčné božství Kristovo), rozdro
bily tuto církevní i kulturní jednotu ve třech stoletích téměř do
konale a nad to vytvořily i podmínky pro rozpad východořímské- 
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ho, byzanského státního celku. Z efezského koncilu r. 431 odchází 
východní Sýrie, odtržena od pravověrné Církve. Po dvaceti letech 
odtrhují se po koncilu chalkedonském monofysité (vyznavači je
diné pouze přirozenosti v Ježíši Kristu) egyptští a západosyrští a 
s nimi i křesťané perští, indičtí a čínští, spojení v církevní onga- 
nisaci syrské. Ale i křesťané arménští a hábešští, kteří se přiklonili 
k monofysijní nauce Julia z Halikarnassu, odvrátili se od mateřské 
Církve. A konečně rozhodnutí šestého obecného sněmu roku 680 
v Cařihradě dalo vzniknouti monotheletické (to jest vyznavačům, 
že v Kristu byla jen jediná vůle) církevní obci maronitů na Liba
nonu. Toto poslední schisma spadá však už do doby, kdy křes
ťanský. Východ nebyl již spravován křesťanskými panovníky caři
hradskými. Je těžko nalézti začátek onoho bludného kruhu, který 
vznikl mezi 4. a 7. stoletím v poměru mezi Cařihradem a jeho 
východními provinciemi, těžko určití, zda to byl hospodářský'a 
hlavně fiskální útlak (to jest císařské pokladny) křesťanského 
Byzantia, jenž vzbuzoval v křesťanech blízkého Východu odpor, 
ba nenávist, která je hnala do církevní odluky, či zda Byzanci te
prve toto odloučení ve víře dalo, byť i pochybné právo, k opo
vržení syrským a egyptským obyvatelstvem a k nevlídným metho- 
dám správy jejich území. Jisto je, že tito východní křesťané vítali 
musulmanské dobyvatele jako osvoboditele od nenáviděné nad
vlády křesťanské Byzance. Jen tak se také mohlo stát, že arabští 
dobyvatelé mohli v sedmi letech (634—641) zlikvidovati byzant
skou vládu nad Egyptem, Sýrií a dočasně i nad Gruzií. Tak roz
tržka církevní byla dovršena i roztržkou státní, mezi oddělenými 
církvemi a Byzancí ležely nyní nepřekročitelné hranice dvou ne
přátelských států. .

Ale hledíme-li na onu mohutnou nadstavbu Církve, kterou opět
ně nazýváme církevní kulturou, zjišťujeme, že k úplné roztržce 
nedošlo nikdy. V oblasti duchovní kultury nesmí nás másti národní 
charakter církevního písemnictví. I když se vyvinuly samostatné 
literatury (aramejská, syrská, arabská, arménská, gruzínská, kop- 
tická, habešská, nubijská a pehlevijská), jsou-svým obsahem i for
mou v mnohém poplatné řecké literatuře mateřské Církve. A v ob
lasti hmotné kultury je toto spojení ještě těsnější, poněvadž By
zanc jako dědička řecké klasické kultury nebyla vždy jen dáva
jící, ale v přemnohém, zejména v architektuře, i přijímající. Po
jítkem jak v oblasti duchovní kultury, tak i hmotné byla v nepo
slední řadě jednota liturgická (bohoslužebná). Vždyť téměř vše
chny liturgické formuláře křesťanského Východu vyvinuly se 
z praliturgie, jak nám ji zachovala VIII. hlava Constitutiones apos- 
tolicae. (Konstitucí apoštolských z doby kolem roku 400 po Kristu.)
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Tolik bylo nutno předfeslati proto, aby bylo srozumitelno, mlu- 
víme-li o hmotné kultuře řecké církve, že nemusíme a také nesmí
me se omezovati. jen na zkoumání zjevů, Objevujících se v oblasti 
církevní organisace cařihradské a z ní vyrostlých útvarů církví 
řecko-slovanských. (Pokračování)

Z Apoštolátu modlitby.
Modleme se na úmysly svatého Otce!

. Vysoko na skále Petrově stojí náměstek Kristův, římský papež, 
a pod ním na širých pláních země pdehrává se strašlivý boj. Ďábel, 
úhlavní nepřítel lidstva, bojuje o duše lidské a napíná všechny 
síly, aby co nejvíce duší zahubil. A zatím nástupce Petrův upro
střed nepřehledného zástupu křesťanů, jako jejich nejvyšší hlava 
duchovní pozvedá ruce k nebi a modlí se za vítězství dobra. Kdo 
mu pomůže, když jeho ruce únavou klesají, když jeho prosebný 
hlas umdlévá? Vás, věrní křesťané, vás všechny vybízí a volá: 
„Spojte se se mnou, modlete se,, pracujte a oběti přinášejte se 
mnou za spásu světa!“

Hlasem náměstka Kristova Bůh sám nás volá. Nesmíme pře
slechnout jeho hlas. Přidružme se tedy všichni k svátému Otci 
v jeho modlitbách a obětujme je na .jeho veliké a svaté úmysly. 
Je to pro nás nesmírná čest, můžeme-li pomáhati při tak velikém 
díle, získáme tím neocenitelné zásluhy pro nebe a účinně pomů
žeme nejpotřebnějším.

Vyskytnou se lidé, kteří vám chtějí zostudit svátého Otce jako 
fašistu a kolaboranta. Jsme přesvědčeni, že se jimi nedáte zmást. 
Takoví lidé sami často nemají jasných pojmů, co tyto nadávky 
znamenají, a proto bez rozmyslu chtějí jimi pošpinit každého, kdo 
jim není po chuti. Náš svátý Otec Pius XII. jest osobnost, na kte
rou můžeme býti právem hrdi. O něm můžeme užít slov známého 
proroctví: „Pastor angélicus“, to jest „Pastýř andělský“. Osobně 
bezúhonný, svátého života, spojuje v sobě neúnavnou pastýřskou 
péči a neohroženost s rozvážnou prozíravostí a opatrností. Do úpadu 
pracuje, učí, napomíná i varuje, jak toho kdy třeba'pro blaho svě
řených duší. Po dobu války neměli jsme, bohužel, zpráv o jeho 
činnosti, a ani dnes ještě není dostatečného spojení s Římem, poz
ději však bude možno uveřejniti o tom všem přesvědčivé důkazy. 
V kulturním světě, i nekatolickém, je znám svátý Otec jako jeden 
z nej přednějších zastánců demokracie. V každém téměř projevu 
- výslovně nebo aspoň věcně - hájí a zdůrazňuje zásady demokra
cie, protože za nynějších poměrů právě demokracie nejlépe zaru
čuje důstojnost lidské osobnosti a svobodu náboženství.
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Buďme vděčni Pánu Bohu, že nám dal v těchto velkých dobách 
tak vynikajícího velekněze. Důvěřujme svátému Otci a pomáhejme 
mu ze všech sil! Pro každý měsíc určuje svátý Otec dva úmysly, 
na které se máme modlit a oběti přinášet. Nuže, ať každý měsíc 
je duchovním závodem a zápasem o dosažení a splnění těchto 
úmyslů, závodem a zápasem, jehož bychom se zúčastnili všichni 
modlitbou a duchovními obětmi. V lednu se budeme modliti takto:

Nejsvětější Srdce Ježíšovo, aby se naplnily všeobecné a zvláštní 
úmysly svátého Otce, prosíme tě, uslyš nás!

Nejsvětější Srdce Ježíšovo, za dosažení míru na Východě, prosí
me tě, uslyš nás!

Všeobecné a zvláštní úmysly svatého Otce.
Svatý Otec má na mysli dobro celé Církve a všeho lidstva. Chce, 

aby Církev svátá vzkvétala, aby všichni její členové, biskupové, 
knězi i všichni věřící vzorně plnili své povinnosti a dosáhli věčné 
spásy. Vroucně touží také po návratu odloučených (pravoslavných) 
i bloudících křesťanů do pravé Církve (unionismus) a po obráceni 
nevěřících (misie). Mezi věřícími i nevěřícími je mnoho synů mar
notratných, ovcí zbloudilých, oddaných hříchům a vášním. Těm 
vyprošuje sílu návratu k ctnostnému životu a vytrvalost v dobrém. 
Konečně si přeje, aby všechny národy, zvláště národy křesťanské, 
žily ve svornosti a pravém míru. To jsou obecné úmysly, které má 
svátý Otec stále na mysli.

Kromě toho má Církev svátá a veškeré lidstvo ještě zvláštní po
třeby. Každá doba přináší nové a nové těžkosti, tu některá země, 
tu zase národ či stav a pod. potřebuje zvláštní pomoci. Podle toho, 
co je právě třeba, má svátý Otec zvláštní úmysly, kterě čas od 
času mění. I v těchto úmyslech máme svátého Otce duchovně pod
porovat. Není třeba, abychom je vždy dopodrobna znali. Bůh je 
zná a jistě přiloží i naše oběti na váhu dobra, aby nezvítězilo zlo. 
Některé zvláštní úmysly svátého Otce oznamuje prostřednictvím 
Apoštolátu modlitby na každý měsíc. Budeme je zde pravidelně 
uveřejňovat a vysvětlovat. 1

Za dosažení míru na Východě.
V lednu máme se modliti se svátým Otcem za dosažení míru na 

Východě. I dnes, kdy i na Východě je skončena veliká světová vál
ka, je tento úmysl časový. Máme tu na mysli hlavně Cínu a Ja
ponsko.

Oba národy, čínský i japonský, jsou si příbuzné, přece však již 
po deset let zuřila mezi nimi strašná válka, která skončila úplnou 
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porážkou Japonska a vítězstvím Cíny za pomoci spojenců. V Číně 
samé však není dosud míru. Bratrovražedné boje, nepořádky, hlad 
a nouze jsou pravými metlami ubohého čínského lidu, jehož se 
čítá na 400 milionů. Ž nich je pouze asi 3,200.000 katolíku. Mezi 
nimi působí jako misionář také náš krajan P. Josef Zeman.

Porážka Japonska znamená krutou zkoušku pro japonský národ, 
avšak bylo jí třeba, aby se zlomil vliv nezdravého nacionalismu 
a náboženských předsudků. Japonci totiž uctívají své předky a 
vzdávají božskou poctu svému císaři. Jejich státní náboženství se 
nazývá .šintoismus, kromě.toho je mnoho vyznavačů budhismu a 
hinduismu. Přijmouti jiné náboženství, to by pokládali za porušení 
své vlastenecké povinnosti. Nyní však vrchní velitel spojeneckých 
vojsk, Mac Arthur, zrušil šintoismus jako státní náboženství a 
prohlásil rovnoprávnost všech náboženství a vyznání Kéž tato 
zkouška přinese japonskému národu vnitřní duchovní obrodu a 
pravý mír, který je předpokladem úspěšného šíření království 
Božího na zemi.

Zpravodajství, Apoštolátu

RUSKO

Německá okupace ruského území 
zničila a poškodila na něm za po
slední války 1670 pravoslavných a 
237 římskokatolických chrámů, 69 
kaplí, 532 synagog a 258 jiných bu
dov, patřících náboženskému kultu. 
Mezi obětmi tohoto díla zkázy se 
zvláště uvádí starobylý sobor sv. 
Borise a Glěba v Cernigově, pochá
zející z počátku XII. století, chrám 
Paraskěvy Pjatnicy na Torgu, nej
cennější památník ruské architektu
ry XII. století, a sobor Polóckého 
Jefrosinieva monastýru, postavené
ho roku 1160. — V Novgorodě zni
čili Němci kláštery: Anton jev, Chu- 
tynský. Zverii, Děrevjanický a jiné 
proslule starobylosti; umělecký pa
mátník, význačný chrám Spasa Ne- 
redicy, pocházející z XII. století, 
proměnili v ssutiny. Poškodili budo
vu novgorodského Kremlu, zvonici 
Sofijského soboru, vystavěného ve 
století XIV.—XVI. V okolí Novgo- 
rodu byly zničeny nepřátelským 'o- 

střelováním sobor kláštera Kyrillo- 
va a chrámy sv. Mikuláše na Lip- 
kě, Zvěstování na Gorodiščě, Spa
sitele na Kovalevě, Uspenja (Nane
bevzetí Panny Marie) na Bolotovom 

'poli, sv. Michala Arch, v skorovo- 
dinském monastýru, sv. Ondřeje na 
Setkě — všechno stavby z XII. až 
XIV. století. Zničena byla Uspenska- 
ja cerkov Kyjevsko-Pečorské lávry, 
zbudovaná roku 1073, a s ni zároveň 
osm klášterních objektů.

Němečtí okupanti dělali si žerty 
z náboženských citů, věřících. Dů
stojníci i vojáci přicházeli do chrá
mů s čapkou na hlavě, kouřili tam, 
oblékali si církevní roucha, v chrá
mech umísťovali koně a psy a z po
svátných obrazů (ikon) si dělali ke 
spaní pryčny. — Pravda z 13. zá
ří 1945, čís. 219.

Poznámka redakce. Když svého 
času redakce tohoto časopisu protes
tovala proti výbuchům revoluce, bo
řící kulturní památky ruského ná
roda a zasazující základní buňce ži
votní síly národní, rodině, hluboké 
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rány, jak o tom svědčily tisíce dětí 
bezprizorných, činila tak jedině z 
lásky k bratrskému národu ruské
mu. Vývoj dnešních poměrů dává 
našemu stanovisku zadostučinění, 
jestliže Sověty dnes opravují své 
starobylé chrámy a kláštery a od
měňují vzorný život rodinný, jehož 
pilířem jsou matky - vychovatelky 
četné rodiny!

Předsednictvo vrchního sovětu 
SSSR udělilo čestný titul „Mať-ge- 
roínja“ (matka - hrdinka) a doru
čilo řád „matky - hrdinky“ a pří
slušnou listinu matkám, které po
rodily a vychovaly deset a více dětí. 
Mezi prvními 15 vyznamenanými 
matkami je 9 domácích hospodyň 
domašnaja chozjajka) a 6 kolchoz
nic. Celkem bylo vyznamenáno čest
ným titulem „hrdinné matky“ 1200 
matek, řádem pak „mateřské slávy" 
na 200.000 matek se 7—9 dětmi. Na 
výpomoc potřebným matkám pama
tuje státní rozpočet sovětský částkou 
dva a půl miliardy rublů. — Prav
da, čís. 207, z 30. srpna 1945.

Sověty tím uznávají veliký vý
znam spořádané rodiny v řádu při
rozeném, jemuž křesťanské Desatero 
dalo sankci nadpřirozenou a jejž po
světilo zrození Boha-člověka. Národ, 
který tak hluboce uctíval Bohorodi-( 
ci, Pannu Marii, který vytvořil její 
nejkrásnější ikony hned na úsvitě 
svého pokřesťanění, nemohl snésti 
na dlouho revolučního rozvratu ro
dinného života.

Pravoslavný metropolita v Uspen- 
sku na Ukrajině, Nikolaj Ant o - 
n o m o v, sjednotil se s katolickou 
Církví. Byl Němci z Ukrajiny od
vlečen, ale spojenci pak osvobozen; 
věnuje se zatím pastoraci svých kra
janů na německém území, okupova
ném Američany.

Volyňští Cechové, k nimž po léta 
posílal ACM české misionáře, P. Jo
sefa Stříže ze Staré Bělé, Dra Josefa 
Žůrka z Bíl$ka u Litovle, P. Jindři
cha Křenka z Vyškova a jiné, o- 
svědčili svou věrnost ke staré vlasti, 
když udeřila hodina jejího osvobo
zení. Mládež vstoupila do vojska 

generála Svobody počátkem r. 1944 
a zúčastnila se krvavých bojů zvláš
tě o Dukelský průsmyk, kde jich 
mnoho padlo. Proto se nyní generál 
Svoboda tak rozhodně ujímá volyň- 
ských Čechů při jejich repatriaci do 
staré lvasti. Také pan kanovník P. 
Stříž je ve stálém styku s volyň- 
skými krajany a nabídl se přes po
kročilý věk, zajet ještě do Lucka na 
misie. O žádosti ACM v této věci 
rozhodne ruské velvyslanectví v PraT 
ze. Zatím byl P. Stříž pozván na Za- 
tecko.

Na Zakarpatské Ukrajině osvědčili 
věrnost své víře řeko-katolíci v 
Chustě, kterých tam zůstalo více než 
8000. V létě roku 1945 vypomáhali 
tam - od 12. května do 25. září - 
v duchovni správě redemptoristé vý
chodního obřadu O. Vasilij Musil a 
O. Ján Durkaň. Věřícím se zvláště 
zavděčili denními májovými pobož
nostmi v květnu a eucharistickými 
v červnu. Jejich odchod po přivtě- 
lení Zakarpatské Ukrajiny k Sově
tům zarmoutil věřící řeko-katolíky, 
z nichž denně přistupovalo ke svá
tému přijímání 50, v neděli- a ve 
svátky 200—500.

Z Chustu mohli redemptoristé vý
chodního obřadu konat také misijní 
obnovy v okolí Sevljuše, v malé obci 
Sirmě, kde přijalo svaté přijímání 
1030 věřících, a v Buštině a Vyško
vě, v kraji ťačevském. V Buštině 
ztratili sice řeko-katolíci svůj farní 
kostel, ale mladý duchovní správce 
se nastěhoval do privátního domu a 
odtud koná bohoslužby pro své věří
cí v malém římskokatolickém koste
le. O zářijovém triduu bylo tam po
dáno 330 Svatých přijímání. V Kris
tu eucharistickém je síla, útěcha i 
naděje, že zvítězí jeho království i 
mezi Slovany.

Zástupce moskevského patriarchy, 
arcibiskup Fotij, zúčastnil se na své 
cestě do ČSR tiskové konference, na 
které podal také bližší zprávu o ná
boženské situaci v sovětském Rus
ku. Církev pravoslavná prý se tam 
těší plné svobodě, stejně jako i hnutí 
bezvěrců. Počet věřících stále vzrůs
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tá, takže je dnes už na 20.000 far
ností v Rusku, s menším či větším 
počtem věřících - 100—1000. Tuto 
zprávu arcibiskupa Fotija potvrzuje 
také skutečnost, že sovětská vláda 
vrací pravoslavné církvi dříve od
ňaté kostely a kláštery a pomáhá jí 
při jejich obnově.

O hnutí unijnim řekl ar
cibiskup Fotij novinářům, že pravo
slavná církev ruská se snaží přede
vším . obnoviti svou vnitřní jednotu 
a odstraniti rozkoly zahraniční, jež 
vznikly po první světové válce, na 
příklad v Srěmských Karlovcích, v 
pařížském exarchátě a zvláště v A- 
merice. O tomto úsilí, sjednotit a 
sblížit pravoslavné církve v zahra
ničí, mluví ostatně i všechny cesty 
pravoslavných hierarchů do Malé 
Asie, Egypta, Paříže, Londýna a 
USA. To je zatím první naléhavý 
úkol pravoslavné církevní svobody. 
Těžší bude úkol obnovení a prohlou
bení náboženského života, aby snesl 
nápor bezvěří. K tomu bude potře
bovat apoštolsky horlivých, vzděla
ných a obětavých kněží. Proto jest 
přirozené, že tu musí býti provedena 
i „čistka“ mezi živly, které se za 
válečných zmatků vetřely i do řad 
služebníků Božích. Proto museli bis
kupové i kněží pravoslavní předlo
žit v Karlových Varech zástupci pá
tí iarchovu své „curriculum vitáe", 
běh života, na jehož základě teprve 
rozhodne šetření, kdo zůstane ve 
službě Církve a kdo nikoliv. Ohla
sem těchto sjednocovacích snah rus
kého pravoslaví je také změna srb
ské orientace, české pravoslavné cír
kve, jež byla dílem vladyky Goraz- 
da, a připojení její pod jurisdikci 
moskevskou. To se dalo konečně 
předvídat jako důsledek našeho sblí
žení se sovětským Ruskem a změ
něných poměrů jugoslávských.

JUGOSLAVIE

Jugoslávští katoličtí biskupové po
dali, podle novinářských zpráv, stíž
nost do Říma, v níž obviňují federa- 
tivní vládu jugoslávskou z proná

sledování katolické Církve. Stěžují 
si především na to, že mnoho kněží 
je internováno v koncentračních tá
borech, mnoho jich bylo i poprave
no. Také v otázce školské žalují na 
omežování i zamezování katolické 
výchovy. Vatikán poslal do Jugoslá
vie amerického preláta jako svého 
zástupce a pozorovatele, který mu 
podá jistě nestranné informace. Jis
to je, že za bouří revolučních trpí 
často nevinní s vinnými a že agrár
ní reforma těžce postihla Církev, ač
koliv takové bohaté biskupství dja- 
kovské sotva bylo majetkem mrtvé 
ruky, jak dokazuje mecenášství 
Strossmay ero vo!

Spojení Chorvatů, Slovinců a Srbů, 
které se stalo za poslední války ko
řistí starého hesla nepřátel Slovan
stva: Divide et impera - Rozděluj a 
panuj!, nabylo po válce nové podo
by v demokratické federativní Ju
goslávii. Ožívá znova toužebné přá
ní velikého biskupa djakovského, 
Josipa Juraje Strossmayera, 
aby tyto tři národy .spojilo upřímné 
biatrství slovanské krve, svobody a 
plné rovnoprávnosti. Tak vítali také 
první zrozeni trojdílného království 
Jugoslávie po první světové válce 
nadšení vlastenci, jako byl lublaň
ský biskup Dr Antonín Bonaventura. 
J e g 1 i č, který hleděl navázat pře
devším přátelské styky a svorný po
stup katolické hierarchie s pravo
slavnými biskupy v Bělehradě, aby 
byl zjednán a upevněn náboženský 
mír v Jugoslávii. Sledovali jsme v 
našem časopise náboženský vývoj 
tehdejší Jugoslávie, zvláště v Srb
sku, a s bolestí jsme viděli, že ani 
veliký jinak vlastenec, zemřelý pa
triarcha V a r n a v a, neodolal svo
dům . berlínského caesaropapismu a 
stal se obdivovatelem a ctitelem pro
lhaného vůdce novopohanského Ně
mecka. Dlouhé ruce nacismu -zkou
šely už tehdy stavět v Jugoslávii 
mosty falešného přátelství, po nichž 
se tam měla ubírat dvojí smrt: ná
boženská i národní. A ze západu i- 
talský fašismus zatínal své spáry 
násilného poitalšfování sousedících 
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Slovinců a Chorvatů do těla Jugo
slávie. Ohrožení národní bylo nyní 
porážkou mocností osy odvráceno od 
celého slovanského jihu. Je však ne
zbytně třeba, aby také plná svobo
da náboženská hojila rány, které 
dlouhá válka zasadila nej vyšším 
hodnotám mravním, právu, pravdě 
a spravedlnosti. Neboť na nich spo
řívá šťastnější budoucnost lidové a 
sjednocené Jugoslávie!

Zástupce chorvatského kněžstva, v 
čele se světícím biskupem Drem Fr. 
Salisem, záhřebským generálním vi
kářem, přijal hned dne 2. června 
1945 v audienci maršál Jugoslávie, 
Josef Brož-Tito; tlumočila mu 
otevřeně stanovisko katolické Cír
kve, která jako strážkyně Božího zá
kona po celé věky vychovávala chor
vatský národ a provázela jej věrně 
za všech peripetií (obratů) jeho dě
jin. Tuto úlohu chce plnit i ve fede
rálním Chorvatsku a skrze ně i v 
demokratické federativní Jugoslávii. 
■Její poslání je duchovní povahy a 
proto má veliký a vznešený význam 
pro skutečný vnitřní mír jednotliv
ců, rodin a celý společenský řád. 
V tom smyslu bude loyálně spolu
pracovat na všech polích, kde se 
stýká státní a církevní moc tak, jak 
se to srovnává s Božími a církevní
mi zákony. Dr Salis projevil dále 
naději, že nová federativní vláda 
bude také prakticky provádět zása
dy vládního prohlášení o svobodě 
náboženského vyznáni a svědomí, o 
svobodě spolčovací, důsledně tedy 
o právu Církve na sdružování nábo
ženských organisací, i o svobodě 
křesťanské výchovy na poli školství 
a v katolických výchovným ústa
vech. Dále tu jde o právo soukro
mého vlastnictví v plném smyslu 
slova tak, aby mohla katolická Cír
kev pokojně a nerušeně plniti své 
podstatné poslání ve prospěch ne
smrtelných duší, vedouc je cestou 
pravdy a spravedlnosti Boží k dobru 
celého státu.

Odpověď maršála Tita zdůraznila 
nejprve, že jugoslávská vláda chce 
jednati v duchu zmíněného vládní

ho prohlášeni. V otázce poměru Cír
kve a státu pravil otevřeně, že „ja
ko Chorvat a katolík nebyl spokojen 
s chováním části katolického kněž
stva v oněch těžkých historických 
chvílích, které stály tolik obětí..,.! 
To však neznačí, že odsuzuje kněž
stvo vůbec, poněvadž myslím, že to 
víte, jak veliký díl zvláště mladého 
kněžstva se tu odlišil od starších, ja
ko stoupenci velikého Strossmayera, 
zastánce myšlenky jugoslávské. Už 
za vojny jsme měli stále před očima 
vůdčí myšlenku, že je náboženská 
otázka hluboko zakořeněna v našem 
národě a že se otázka náboženstyí a 
Církve a poměru Církve ke státu 
nemůže řešiti dekretem, poněvadž 
by takové řešení trpělo stálým ne
zdarem a dokonce i škodilo obecné 
jednotě, obecné národní věci... Pro
to jsme také dnes přišli, abychom se 
pěkně dohovořili a našli nejvhod
nější řešení.“ Mluvil už o tom s 
Msgrem Drem Rittigem, farářem zá
hřebským. Se svého stanoviska si 
přál maršál Tito většího prohloube
ni národního soužití kněžstva a li
du. Vytýká Římu, že byl vždy více 
nakloněn Itálii než Chorvatům. (Fa
šistický Rím Mussoliniho jistě zne
užíval své moci proti Slovanům a 
nedbal spravedlivého stanoviska pa
pežova! Pozn. red.) Jako cíl své vlá
dy označil v závěru maršál Tito: 
vytvořiti jednotu jižních Slovanů a 
přes rozdíly náboženské navázati 
sblížení a spolupráci s ostatními slo
vanskými národy, které ve svých dě
jinách tolik trpěly pro svou roztříš
těnost. Poslední světová válka vy
vrcholila toto utrpení až na pokraj 
záhuby - ale její konec přinesl všem 
Slovanům svobodu.

Slavnostní zaslib vyhlásil dne 11. 
srpna 1944 záhřebský arcibiskup Dr 
Stjepinacza svou diecési, aby se 
brzo ukončila válka i aby Bůh o- 
chránil vlast válečných hrůz. Zásli- 
bem tím se celá diécése zavázala:
1. Ze co nejdříve postaví v Ludbre- 
gu kapli předrahé krve Ježíšovy. 2. 
Ze po pět let o každé první neděli 
zářijové, kdy se v Ludbregu konají 
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odpustkové slavnosti ke cti (předra
hé krve Ježíšovy, budou se konati 
všude bohoslužby na týž úmysl. 3. 
Že po pět let se budou konati v ce
lé záhřebské arcidiecési poutní prů
vody jednou v roce v letních měsí
cích ke cti blah. Panny Marie, a to 
společně v každém okrese do mari
ánské svatyně, určené podle doho
dy. Mnohá děkanství a farnosti vy
konaly takové záslibné průvody za 
veliké účasti lidu. Závěrečným ter
mínem byl prohlášen záhřebským 
arcibiskupem měsíc říjen, zasvěcený 
Panně Marii.

Katolický episkopát Jugoslavie za 
4 léta války nemohl ■ se sejít ani 
jednou v plném počtu na své konfe
rence, jednak proto, že se území Ju
goslávie dostalo pod různou vládu, 
jednak také proto, že někteří bisku
pové se nesměli pohnouti ze svého 
místa (Maribor, Kotor) a jiní byli 
internováni (Subotica). Prakticky se
šli se v listopadu 1941 jen biskupo
vé z Chorvatska, poněvadž z Bosny, 
Hercegoviny a z Kotoru byla účast 
nemožná. A po druhé v březnu 1945 
došlo pro nejtěžší překážky doprav
ní pouze ke schůzi pracovního od-' 
boru biskupského. Znemožněn byl po 
dlouhou dobu i písemný styk bisku
pů navzájem, zvláště ze Záhřeba. 
Přes to všechno splnili biskupové 
svůj úkol jako strážcové mravní 
svobody a křesťanské spravedlnosti. 
Mluví o tom skutky.

Záhřebskému arcibiskupovi bylo 
oznámeno, že v jedné noci budou 
v lese u Markuševců postříleni srb
ští rukojmí. Okolo 8. hodiny večer 
vstoupil arcibiskup ve styk s před
sednictvem vlády a službu konající
mu sekretáři prohlásil, že „podle ka
tolické morálky nikdy není dovole
no ubíjeti rukojmí pro křivdy, kte
rých se dopustili jiní. To by bylo 
pohanství a nepřineslo by Božího po
žehnání“.

Když došlo k hroznému krvepro
lití u Gliny, poslal záhřebský arci
biskup dne 14. května 1941 náčelní
ku tehdejšího státu chorvatského 
Dru Paveličovi o 2. hod. odpoledne 

tento dopis: „Dostal jsem právě 
zprávu, že ustaši u Gliny pobili 260 
Srbů. Jako Zástupce katolické Cír
kve musím se rozhodně postaviti 
proti tomu. Prosím Vás, abyste vy
dal co nej rychleji nařízení, aby ani 
jediný Srb nebyl trestán smrtí, jest
liže se mu napřed nedokáže soudně, 
čím se provinil.“

Mostarský biskup Dr Mišič poslal 
dne 30. června 1941 všem fauním ú- 
řadům své diecése. oběžník, ve kte
rém Sděluje zákonité rozhodnutí o 
zabezpečení osobní svobody a sou
kromého majetku a dodává: Církev 
svátá nedá a nemůže dáti ve zpovědi 
rozhřešení, áni od hříchů osvoboditi 
ty, kdož proti Božímu zákonu se do
pouštějí vraždy, kdož hřeší proti ži
votu lidskému, kdož ničí nebo si ne
spravedlivě přivlastňují cizí maje
tek. Toto ohlaste věřícím od oltáře, 
přečtěte jim to, aby to věděli a po
dle toho se řídili, a doporučte jim to 
s krátkým výkladem!

Když byl zatčen záhřebský pravo
slavný metropolita Dositej, opětov
ně intervenoval za něho katolický, 
arcibiskup Dr Stjepinac. Totéž uči
nil katolický biskup Garič v Banja- 
luje za tamnějšího pravoslavného 
biskupa Platona.

Toto rozhodné jednání katolických 
biskupů jugoslávských zasluhuje tírr* 
většího uznání, že se nedali zaslepiti 
zevnějším katolickým stanoviskem 
poglavnika Ďra Paveliče, jako se jím 
nedala oklamat ani Svatá Stolice 
římská. Ná jeho blahopřejné proje
vy, které výslovně posílal jako po- 
glavnik samostatného státu chorvat
ského, Řím nikdy neděkoval jako 
hlavě státu, nýbrž jako soukromé o- 
sobě.

Z rozhodnutí záhřebského arcibis
kupa byla, ve všech kostelích ohlá
šena sbírka potravin a šatstva, kte
rou organisuje ústředí záhřebské 
Charity. V mnohých krajích zůsta
la půda pro bojové akce neobdělá
na, ale ani obdělaná půda nepřinesla 
dostatek úrody pro veliké sucho. 
Mnoho rodin zbavila vojna příbyt
ků, takže byly nuceny se vystěho- 
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váti jinam. Města jsou přeplněna u- 
prchlíky; mnozí žijí jen z toho, co 
prodají ze svého šatstva a nábytku. 
A zima bídu ještě vystupňuje. Nej
více jsou ohroženy pasivní kraje 
Hercegoviny, Přímoří a Dalmácie.

Státní komisi pro náboženské otáz
ky zřídilo předsednictvo ministerské 

• rady demokratické federativní Ju
goslávie. Jejím úkolem bude, studo- 
vati všechny otázky, týkající se ná
boženských společností, jejich vzá
jemného vztahu i jejich poměru 
k Vládě a státu. Tato komise bude 
připravovat materiál pro zákonodár
né řešení těchto otázek, navrhovat 
příslušné předlohy zákony a dbát o 
jejich zachování v praksi. Komise 
bude v živém styku jak s orgány 
náboženských společností, tak i s or
gány národních vlád. Kromě předse
dy skládá se komise ze 6 členů, kte
ré jmenuje i propouští z úřadu před
seda ministerské rady, maršál Josef 
Brož-Tito. Předseda komise si povo
lává potřebné odborné a pomocné 
sův. Také u předsednictev jednot
livých zemských vlád se utvoří zem
ské komise pro náboženské otázky, 
které se řídí směrnicemi státní ko-. 
mise.

Ministerstvo zemědělství a lesnic
tví národní vlády chorvatské vyda
lo směrnice pro dočasné správce vel
kostatků. Odůvodňuje to poměry, 
vzniklými během poslední války: 
Mnoho půdy prý zůstalo bez právní
ho majitele a dědice. Veliký č^íl ta
kových majetků jsou v.elkostatky 
soukromníků, soukťomě-právních o- 
sob (bank, podniků), jakož i církev
ních a náboženských- zřízení. Záko
nem z 23. srpna 1945 byla zavedena 
agrární reforma a kolonisace, která 
zasahuje velmi značný počet majet
ků, zvláště všechny velkostatky, část 
maíetků, jejichž vlastníky nejsou ze
mědělci, a také majetky církevních 
a náboženských zřízení, bank a růz
ných podniků. Nařízením z 22. září 
1945 ustanoveni byli zatímní správ
cové na všechny velkostatky o vý
měře přes 45 ha, anebo o výměře 
25—35 ha obdělávané půdy, a kde 

vlastníky nejsou zemědělci. Má tím 
prý býti jednak zabezpečeno pravi
delné obdělávání půdy, jednak také 
zamezeno možné odcizení živého či 
mrtvého inventáře.

POLSKO.

Varšava zaplatila z polských měst 
nej těžší válečnou daň na obětech lid
ských i hmotných. Měla před vál
kou 44 kostelů, z nichž neporušeny 
zůstaly pouze — tři!

Pozn. redakce. Původních zpráv 
z bratrského Polska redakce dosud 
nedostala, poněvadž ještě nebylo 
možno navázat styky, válkou přeru
šené.

domácí zprávy
Z VELEHRADU

Kolik to bouří 
nad vlastí se sneslo ... 
Velehrad víry 
bez pohromy stojí.

Přátelé Velehradu si jistě oddech
li, když četli v denním tisku, že nám 
zůstal zachován Velehrad neporuše
ný, ač fronta prošla i jeho zdmi. Ve
lehrad byl osvobozen 1. května o 6. 
hodině ranní. Předcházející noc ještě 
děsila požáry a detonacemi vyhazo
vaných mostů a destrukcemi želez
ničních zařízení, ale ranní zvony o- 
znamovaly lidu do širého okolí, že 
Velehrad je svoboden .. .

Vítězné sbory rumunské i oddíly 
partyzánské z velehradských lesů ví
tají již vlající prapory barev našich 
i rumunských. Okolo 8. hodiny na
vštívil basiliku i kolej rumunský ge
nerál Jonescu. Krásou basiliky byl 
uchvácen. Odpoledne okolo 3. hodiny 
zastavila před basilikou dvě ozdobe
ná auta s neivyššími hodnostáři ru
munské armády, operující na Mora
vě: armádním generálem V. Atha- 
nasiu, vrchního velitelem, ■ rumun
ským ministrem národní obrany šé
fem generálního štábu Rasconi a do
provodem. Prohlédli si basiliku a po 
malém osvěžení v Papežské koleji 
se zúčastnili u lípy svobody impro- —'
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Visované lidové slavnosti, při které 
armádní generál Athanasiu promlu
vil srdečně k lidu francouzský. Tlu
močníka dělal profesor Papežské ko
leje P. Jakub Rabušic T. J. Svůj pro
jev zakončií1 generál těmito slovy: 
„Svoboda je veliký dar Boží. Dnes 
se vám jí dostalo od Boha skrze nás. 
Pojďte Mu za ni poděkovat do ba
siliky!“ Všichni se odebrali s hud
bou do basiliky: v čele rumunská 
generalita v doprovodu rektora Pa
pežské koleje P. Jana Svobody T. J., 
za ní partyzáni a lid. Člověk se ne
ubránil hlubokému pohnutí, když po
svátnými prostorami slovanské basi
liky se nesly velebný chorál svato
václavský, národní hymny a Bože, 
cos ráčil!

Tak tomu bylo vždycky; když by
lo zle, přicházel lid na tato místa 
vyzpívat své hoře; když se nebe roz
jasnila, spěchá sem vyjádřiti a po- 
světiti svou radost.

Zpívalo se jen česky, ale Bůh je 
svědek, že v této chvíli všechna srd
ce bila jedním rytmem. Nebylo do
mácích, nebylo cizích - stály zde 
před Bohem dítky, společně se ra
dující z velikého daru - svobody!

Po této návštěvě se rozneslo mezi 
rumunským vojskem, že na Velehra
dě je nejkrásnější kostel. Účinek této 
pověsti nedal na sebe dlouho čekat. 
Ve dnech od 1. do 7. května se ne- 
trhlo návštěvami důstoiníků a vojá
ků; všichni si prohlédli s velikým 
zájmem naši basiliku a zúčastnili se 
bohoslužeb. Dokonce několikrát v 
noci byli žádáni strážcové velehrad
ské basiliky, aby jim ukázali basili
ku. Od generálů až po prosté vojíny 
všichni nás ujišťovali, že od Stalin- 

. gradu až po Velehrad neviděli tak 
krásnou „cerkov“. Zvlášť byli dojati 
nádherou basiliky řeko-katoličtí Ru
muni. Brzy nato navštívili basiliku 
i ruští důstojníci a vojáci, dlící po
sádkou v Uher. Hradišti. S typickou 
východní okázalostí oslavili zde ru
munští vojáci své velikonoce. Dne
2. června přivítal Velehrad vzácné
ho hosta, pravoslavného vojenského 
biskupa Dra Nikolaje Popovicia.

Nejslavnější svátek zažil Velehrad 
5. července. Takové zástupy nevidě
lo Stoj ano vo nádvoří od návštěvy pa
pežského legáta kardinála Verdiéra. 
Počet poutníků byl odhadován na 70 
tisíc, ačkoliv počasí nebylo nijak 
příznivé. Lesk slavnosti zvýšila milá 
přítomnost pana předsedy zahranič
ní vlády Msgra Dra Jana Šrámka 
v doprovodu pana ministra Hály a 
P Karla Fanfrdly. Pan předseda 
londýnské vlády vřelými sloVý zhod
notil význam Velehradu v minulosti 
i v budoucnosti. Zakončil těmito slo
vy: „... Na veliké národní svátky, 
mají-li býti opravdu skvělými svát
ky, je potřebí, aby svítilo slunko. 
Ono nám ale ani dnes nesvítí. A když 
se vás zde přes nepříznivé počasí 
sešly tak veliké zástupy, vidím v tom 
velikou cyrilometodějskou horlivost, 
a za tu Vám vzdávám opravdu pro
cítěné, srdečné díky. Vytrvejte v ní!“

Důstojnou obdobou cyrilometoděj
ského svátku byla děkovná pouť bo- 
hoslovců z celé republiky. Účastníků 
bylo přes 300. Velmi mile překvapi
la hojná účast bohoslovců a mladých 
kněží ze Slovenska. Ústřední téma: 
Děkujeme Pánu Bohu za záchranu 
z hrůz válečných a slibujeme horli
vou práci pro blaho našeho lidu a 
pro sjednocení všech národů slovan
ských ve víře.

Přerušená tradice Papežského ú- 
stavu na Velehradě byla 1. září opět 
navázána. Oživly chodby, třídy i 
hříště, nastaly malé starosti mladým 
adeptům vědy a velké představeným. 
Ústav začal s II. a III. třídou kla
sického gymnasia. Má letos 80 žáků. 
Nedlouho po svátku sv. Václava uví
tali studenti několika zpěvnými čís
ly národního hrdinu pana ministra 
národní obrany generála Svobodu s 
chotí, který si s živým zájmem pro
hlédl obnovený Velehrad.

V úterý 27. listopadu sjelo se na 
Velehrad veliké množství katolické 
mládeže v národních krojích uvítat 
hosty ze zahraničí - vysokoškolské 
studenty. Nemilými okolnostmi však 
byla slavnost přerušena a cizí hosté 
nepřijeli.
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Stojanov. Z kruhů účastníků dří
vějších studentských exercicií se jis
tě mnozí pamatují na neúnavného e- 
xercitátora P. Aloise Jemelku T. J., 
dlouholetého profesora na arcibis
kupském gymnasiu v Praze-Bubenči 
a pak v Papežské koleji na Velehra
dě. Opustil nás navždy 28. června. 
Búh mu dej lehké odpočinutí!

Okázalý lesk velehradských slav
ností nepřerušil skrytou práci v e- 
xerciční samotě Stojanová, kde se po 
celé léto střídaly přeplněné kursy 
duchovních cvičení. Několikrát ne
stačily místnosti Stojanová, takže 
musela vypomoci místnostmi Papež
ská kolej. Nejvíce bylo akademiček 
- počtem 240. Hojně byly navštíveny 
kursy studentů - 60, 140, jinochů, in
teligence a železničářů. Po podzimní 
přestávce pokračuje Stojanov nyní 
ve svém zimním programu exercič- 
ním.

Víme, že jeho práce je navenek 
méně okázalá, ale jistě je neméně 
důležitá, neboť duchovní cvičeni to 
jsou, která buduji u jednotlivců i v 
celých rodinách onen Velehrad viry, 
ono dědictví otců, které je zárukou, 
že nezhyne národ náš!

SLOVENSKO

Trnava, slovenský Řím, má sice 
krásné kostely v samém městě, ale 
z dělnické periferie na Tulipáněsby- 
lo do města daleko a za špatného 
počasí cesta velmi neschůdná. Za
tímní malá kaplička pojala jen málo 
lidí. A tak se po 15 let sbíralo na 
stavbu nového kostela v této čtvrti 
trnavské, až zásluhou františkánů a 
zvláště štědrostí preláta Josefa Stra
ky, který na stavbu nového kostela 
věnoval všechny své úspory, došlo 
před pěti lety k pošvěcení nové sva
tyně ke cti nejsvětějšího Srdce Je
žíšova. O pětiletém výročí posvěce
ní svého kostela, 8. prosince 1945, si 
Tulipánčané pochvalovali: „Náš kos
tel není sice bohatě zařízen,, ale je 
náš, cítíme <>e v něm jako ve svém!“

Také v dělnické čtvrti trnavské na 
„Kopánke“, je nový farní kostel opo

rou horlivé pastorace s a 1 e s i á n ů, 
kteří se ve své oratoři věnují zvláště 
výchově dělnické mládeže a pořádají 
pro ni vhodná divadla, akademie a 
přednášky.

Řeko-katolíci na východním Slo
vensku vzpomínají roku 1946 třísté- 
ho výročí svého sjednocení s Římem. 
Stalo se tak zásluhou mukačevského 
biskupa Vasila Tarasoviče, kté- 
rý sjednotil po příkladu sv. Josafata 
nejprve svou diecési a později také 
kraj prešovský s pravou Církví Kris
tovou. Mučednická krev sv. Josafa
ta posvětila tento svazek i církevní 
jednoty na nejbližším Východě slo
vanském navždy.

Jižní Slovensko, které svého času 
vídeňským rozhodnutím připadlo 
Maďarsku a také církevně bylo pod
řízeno biskupství ostřihomskému, 
vráceno bylo rozhodnutím sv. Otce 
církevní oblasti slovenské. Připadlo 
pod jurisdikci trnavského biskupa Dr 
Pavla Jantauscha. Tím byly od
straněny nemožné poměry, že ně
kteří maďarští kněží, dosazení na 
jižní Slovensko po jeho připojení k 
Maďarsku, neuznávali státoprávní 
změnu obnovené CSR a zastírali svůj 
šovinismus církevní příslušností k 
maďarskému Ostřihomu.

Exercičnímu hnutí sloužilo dosud 
na Slovensku několik domů, na pří
klad Růžomberok, kde se konalo 
vždy několik kursů za rok ve vhod
nou dobu pro jednotlivé stavy. Ale 
stálého exercičniho domu, jako jest 
náš velehradský Stojanov, slovenšti 
katolíci nemělieač zájem o duchov
ni cvičení velmi vzrostl, zvláště zá
sluhou Sdružení katolické mládeže 
a Katolické ženské jednoty. V polo
vici října 1945 odevzdal zástupce 
Poverenictva pre půdohospodárstvo 
a pozemkovů reformu řádu Těšitelů 
bývalý klášter paulinské řehole ve 
starobylém poutním místě Marián- 
ce (Mariatál) u Bratislavy. Úmyslem 
Těšitelů je: vybudovat v převzatém 
klášteře stálý exerciční dům. S tím 
jest ovšem spojeno i řešení důležité 
otázky výchovy dobrých exercitáto- 
rů.
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Nitranský arcibiskup Dr Karol 
Kmeťko dožil se 12. prosince 1945 
Životní sedmdesátky. Byl jedním z 
nejhorlivějších průkopníků ACM na 
Slovensku, přednášel o něm na unij- 
mch sjezdech velehradských, jichž se 
vždy rád a činně zúčastňoval. Jeho 
zásluhou vyrostlo však především 
misijní hnuti na Slovensku do utě
šených rozměrů a projevilo se už i 
v zámořských misiích. Dr Kmeťko 
napsal dvojdílnou misiologii a za
vedl ji též do seminářů slovenských. 
Voláme upřímně: Na mnogaja ljeta!

Řecko-katolický biskup prešovský 
Pavel Gojdič prohlásil ve své epar- 
chii roku 1945 za rok mariánský, aby 
na přímluvu Panny Marie věřící vy- 
piošovali světu trvalý mír. Vyvrcho
lením tohoto zasvěcení byl slavný 
„odpust“ na starobylém poutním 
místě v Lučině; o svátku Nane
bevzetí Panny Marie připutovalo na 
10 000 poutníků. Aby to byl pravý 
„odpust“, to jest posvěcení věřících, 
na 30 kněží zpovídalo po tři dni od 
rána do pozdní noci. Také na jiných 
poutnických místech zemplínského 
kraje, na příklad v Klokočově, 
konaly se mariánské „odpusty“ za 
veliké a zbožné účasti katolíků obo
jího obřadu. V Gelnici byla po 
slavných bohoslužbách východního 
obřadu v kostele obřadu latinského 
posvěcena nová kaple pro řeko-ka- 
tolíky. Tak má východní Slovensko 
prakticky ukázat bratrské spolužití 
katolíků obojího obřadu!

Kulturně náboženský Spolek sv. 
Vojtěcha v Trnavě Vydává ilustro
vaný čtrnáctidenní časopis slovan
ské, křesťanské vzájemnosti pod ná
zvem „Pútnik cyrilometodějský“,. za 
redakce dra Stanislava Jurovského. 
Vítáme bratrský věstník slovenský 
ke spolupráci na šíření a prohloube
ní myšlenky cyrilometodějské, která 
byla po více než 1000 let a zůstává 
nejpevnějším pojítkem mezi námi. 
Svým čtenářům připomínáme k ná
sledováni výzvu „Pútnikovu“: „Co 
člen Spolku sv. Vojtěcha, to předpla
titel Pútnika!“ - v českém překladu: 
„Co člen Apoštolátu sv. Cyrila a Me

toděje, to předplatitel jeho věstníku 
ACM!“

ŘÍM

Obvyklý počet 70 kardinálů po
klesl za isolace Svaté Stolice od ot 
stacniho kuolickeho světa na pou
hých 38 kardinálů. Je proto přiro- 
zeno, že svátý Otec doplnil novým 
jmenováním počet kardinálů na 70; 
poprvé jsou tu kardinálové italští v 
menšině. Zvláště katolická Amerika 
získává nyní přiměřený vliv v římské 
kurii!

ANGLIE

Vítězný maršál Montgomery, kte
rý 21. září 1945 navštívil naši Prahu, 
vezl si s sebou symbolický dar od 
pražského primátora, sošku s v. 
Jiří, Symbol nejprve všech hrdin
ných duší, bojujících proti draku zla, 
ale také symbol křesťanské ví
ry, za niž sej maršál Montgomery 
nikdy nestyděl. Osvědčoval ji prak
ticky účastí na bohoslužbách, při 
nichž nejednou sám předčítal svým 
vojákům z Písma svátého. Jako sám 
v nej těžších okamžicích války s dů
věrou se utíkal k Bohu o pomoc, 
tak k ní povzbuzoval i své vojáky. 
A nezklamali 'se!

BELGIE

Mezinárodní svaz křesťanského 
odborového hnutí, CISC (Confédéra- 
tion Internationale des Syridicats 
Chrétiens), konal v říjnu 1945 tří
denní sjezd v belgickém Bruselu za 
účasti zástupců Holandska, Francie, 
Lucemburska, Itálie, Rakouska a 
Švýcarska. Na pořadí jednání byly 
jednak otázky, jež si vynutily soci
ální a politické změny poválečné, 
jednak též otázka poměru k Mezi
národní federaci syndikátů. CISC 
prohlásila věrnost k zásadám, na 
nichž budovala své dílo až dosud: 
úctu k demokracii, ke svobodě odbo
rového sdružování, k lidské osobnos
ti a sociální spravedlností. S tohoto 
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stanoviska rokovala také o sjedno
cení odborového hnutí, organisaci 
povolání a o postavení dělníka v 
podniku a v povolání. Sjezd CISC 
odmítl přistoupiti k nové Mezinárod
ni lederaci syndikátu, utvořené prá
vě v Paříži. Prohlásil se pro spolu
práci s každou organisaci, nemůže 
však nic slevit ze svých křesťanských 
zásad. Chce spolupracovat jako rov
ný s rovným. Kdyby to nebylo mož
no, zachová si raději svou nezávis
lost. ďSC vykonala už dosti veliké 
dílo, vyzkoušela své zásady v ohni 
násilí za okupace i totalitních ná
porů fašismu i nacismul Proto ne
může přijímat žádné milosti, nesne
se pocitu jakékoliv meněcennosti. 
Tato sebevědomá řeč křesťanského 
odborového hnutí dělnického nezna
mená rozbíjení jednoty, nýbrž staví 
ji na nejpevnější základ svobody.

FRANCIE

Katolická akce projevila ve Fran
cii pohotovost na obranu katolické 
výchovy školní. Když ministr škol
ství zrušil na všech středních ško
lách vyučovaní náboženství, podal 
proti tomu rozhodný protest Kato
lický svaz rodičovských sdružení. 
Prohlásil nařízení ministrovo za zná
silňování francouzského školství, jež 
přirozeně vzbudilo bouři nevole u 
všech svobodymilovných občanů.

Známé francouzské poutní místo 
Lisieux, proslavené sv. Terezií Je
žíškovou, bylo za světové války ze 
dvou třetin pobořeno. Klášter však 
- Karmel - kde žila a zemřela svátá 
Terezička, i nádherná basilika, po
stavená nad jejím hrobem, zůstaly 
íeporušeny., V Karmelu dosud žije 
Terezčina sestra, také karmelitka, 
Anežka.

NĚMECKO

Americké okupační úřady dovolily 
otevřít 18 bohosloveckých biskup
ských učilišť a církevních výchov
ných ústavů.

Na místě nejhoršiho mučení, v 

koncentračním táboře v Dachau, 
kde byly k smrti utýrány desítky ti
síců ubohých vězňů ze všech náro
dů, buduje se na přání mnichovské
ho kardinála Faulhabera chrám 
smíru, aby odčiněny byly nejen zlo
činy proti lidskosti, ale i proti Zá
konodárci nej vyššímu. Bude to po
mník vítězství pravdy, spravedlnosti 
a lásky nad cynismem lži, do nebe 
volající nespravedlnosti a ďábelské 
nenávisti!

Odstraňoval nákazy! Prolhaný ně
mecký ministr propagandy Goebbels 
pravil dne 20. listopadu 1938 v Li
berci: „Marxisty jsme vyloučili, po
něvadž jejich sídelním městem jest 
Moskva, i katolíky jsme vyloučili, 
poněvadž mají hlavní sídlo v Ří
mě... Odstranili jsme všechny tyto 
nákazy.“ Moskva a Rím byly přiro
zeně v očích pohanského německé
ho nacismu předmětem smrtelné ne
návisti: Moskva jako představitelka 
probuzené a sjednocené síly Slovan
stva, a Rím jako sídlo hlavy křes
ťanského světa, která se nesklonila 
před samozvaným božstvem zotroče
ného germánského světa. A jedno
myslný úsudek kulturního světa sou
dí nyní přísně, ale spravedlivě o- 
pravdovou nákazu Goebíielsa a je
ho druhů v Norimberku, aby byla 
byla zachráněna pokojná budoucnost 
národů.

RUMUNSKO

V Bukurešti byl ohlášen na den
16. a 17. října 1945 x poslanecké sně
movně sjezd rumunského kněžstva. 
Sjezdu se měli zúčastniti zástupci 
sousedních krajů, členové vlády s 
ministerským předsedou Drem Pet
rem Grozou, i zástupci občanstva. 
Předmětem sjezdových porad stano
veny tyto otázky: 1. Role církve 
v obnoveném kraji; 2. pravoslavná 
církev a bohoslovné nauky; 3. svaz 
rumunské pravoslavné církve s pra
voslavnou církví v sovětském Rus
ku; 4. pravoslavná církev a ostatní 
vyznání; 5. organisace a úkoly Svazu 
kněží-demokratů. (Pravda, čís. 237, 
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ze dne 4. října 1945.) Válka přerušila 
nejen mezinárodní styky kulturní a 
náboženské, nýbrž zastavila namno
ze i vnitřní život duchovní, přede
vším v krajích, které se staly dějiš
těm bojů a zkázy a nuceného stě
hování obyvatelstva. Po válce je 
třeba léčit rány hmotné i duchovní, 
třeba navazovat bratrské svazky na 
poli duchovním, odtud vyrůstají na 
Východě důležité úkoly církvím. Vo
lání po sblíženi a po náboženské 
jednotě tyto úkoly může jen ulehčit 
a urychlit.

KRAJANSKÁ AMERIKA

Rt. Rev. opat Prokop Neužil O. S. 
B. z Lisle III., podává zprávu o do
savadní činnosti českých benediktinů 
v USA ve prospěch t. zv. Slovanských 
misií, t. j. pro myšlenku cyrilome
todějskou:

1. Do dnešního dne bylo u nás vy
chováno a vysvěceno v semináři sv. 
Prokopa 12 kněží světských východ
ního obřadu.

2. V našem vlastním sboru řehol
ním máme 4 kněze východního ob
řadu. Z těchto dva byli vychováni od 
nejnižších gymnasijmch tříd u nás. 
Druzí dva jsou rození Bělorusové; je
den studoval na universitě ve Frý- 
burce ve Svýcařich, kdež dosáhl dok
torátu filosofie a bohosloví. S dovo
leném Svaté stolice přestoupil z la
tinského obřadu na řecko-katolický 
a slovanský obřad. Druhý studoval 
na ruských stř.ednich školách, filo
sofii a bohosloví na Prapagandě v Ří
mě a částečně též v Russicum. Tam 
si získal doktorát filosofie a boho
sloví a licenciát v obřadu východ
ním. Mimo tyto čtyři kněze máme 
v našem klášterním sboru ještě dva 
pod jáhny vých. obřadu, z nichž je
den má býti na podzim vysvěcen na 
jáhna i na kněze, druhý pouze na 
jáhna. Dále máme v našem klášter- 
n.m sboru jednoho klerika v druhém 
ročníku bohosloví, tři kleriky ve filo
sofii, dva noyice, kteří mají skládati 
v záři prosté řeholní sliby. Pro gym
nasium (High School) máme přihlá

šeno pro příští školní rok 10 ruských 
hochů. O těch ovšem není dosud zná
mo, zdali míní' studovati na světské 
nebo řeholní kněze. Dále je u nás je
den ruský bratr laik s jednoduchými 
sliby řeholními.

Tři pravoslavní mladící vystudo
vali u nás kolejní kurs. Jeden z nich 
šel na universitu, (stal se lékařem' a 
jest nyni našim dobrým přítelem, 
ač zůstal pravoslavným. Druzí dva 
po skončeni kolejního kursu byli od
vedeni na vojnu; jeden z nich se stal 
katolíkem. Druhý upadl v Německu 
do zajetí1, ale přesto z počátku častě
ji dopisoval, později však se nadobro 
odmlčel; i máme obavu, že byl asi 
popraven.

3. Pro literární práci máme též 
malou ruskou tiskámičku, v niž vy
dáváme rusko-anglický měsíčník 
„Cerkovnej Holos“ - Voice of the 
Church. Knižně jsme vydali tiskem, 
ale nákladem Catholic Church Ex- 
tension Society - Rusko-anglický ka
tolický katechismus. K tisku máme 
právě dohotoven' Katolický biblický 
dějepis malého formátu velikosti ja
ko anglická knížka „Bible Stories 
for Little Children“, {biblická děje
prava pro dítky). Avšak není to pře
klad z anglického, nýbrž samostatně 
zpracovaná knížečka. Dále máme při
praven anglický překlad ruského 
spisu: „Katoličeskoje Bohopoznanie 
i Marxistskoje Bezbožije“ od Juraje 
Nikolajeviče Danzase. O tento spis 
velice se zajímá pan arcib. Stritch a 
bude jej chtít vydati v anglickém 
tisku. Překlad je právě v censuře.

4. Snad bych zde směl připomenou- 
ti, že jsme umožnili v Římě roku 1938 
třídenní oslavu 950. jubilea pokřtění 
sv. Vladimíra a jeho bojarů (r. 988). 
Také i to snad stoji za zmínku, že na 
zvláštní vyzvání Sv. Otce Pia XI. 
o pomoc k vydávání liturgických 
knih řecko-slovanského obřadu po
slali jsme do Říma již 10.000 dolarů 
jako příspěvky deseti zakládajících 
členů Akademie východních studií.

5. Pořádání Unijniho dne (Church 
Unity Day) pod ochranou sv. Cyrila 
a Metoděje, ale pořádaného o vigilii 
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slovanských apoštolů dno 4. červen
ce (o svátku sv. Prokopa) stálo vždy 
pbrovskou práci. Nedosáhli jsme do
sud sice plného zájmu širší veřej
nosti, ale buď Bohu chvála, jak se 
zdá, dílo již přece jen zapustilo hlu
boké kořeny a tak pod ochranou Bo
ží poroste a potrvá. Co hlavně pomá
halo, bylo to, že pokaždé Svatý Otec 
v Římě poslal sivé Apoštolské po
žehnáni všem účastníkům této slav
nosti. A také to má snad svůj vý
znam, že americká hierarchie začíná 
se zajímati a toto hnutí cyrilometo
dějského unionismu.

6. Co snad padá zde také na váhu, 
jest okolnost, že obě americké pro
vincie benediktinských klášterů - 22 
opatství - přijaly unionistickou čin
nost za svoji a slibují podle možnosti 
spolupůsobiti s opatstvím sv. Proko
pa. Vše jest ovšem v pouhých začát
cích, a to hlavně vinou války. To snad 
potrvá ještě nějakou dobu i po úpl
ném ukončení války a po upravení 
nových společenských poměrů. A po
něvadž nejvíce a hlavně jest třeba 
k dílu našemu milosti a požehnání 
Božího, starali jsme se také o tuto 
stránku. A tak můžeme se dnes již 
vykázati, že máme formální dovolení 
v pěti árcidíecésích a asi v sedmi die- 
césích pořádati „Svaté hodinky“ jed
nou za měs;c všude, kde duchovní 
správce považuje tuto pobožnost za 
možnou poďe okolnosti v jeho far
nosti. K tomu však je třeba kněží 
misionářů, kteří by při těchto pobož
nostech kázali o jejich .významu a 
potřebě; těch však, bohužel, se nám 
nedostává. Práce v tiskárně a vyučo
vání v koleji a v semináři vyčerpá
vají naše síly. Ale snad i zde Pán 
Bůh pomůže.

Tak Jsem aspoň krátce vypočítal, 
co bylo možno nám několika bene
diktin. mnichům v době asi třiceti let 
vykonali. Počítám totiž jen od roku 
1917, kdy jsme se v naší kapitule 
usnesli, že bude třeba se připravovati 
na slovanské misie v Rusku. Tehdy 
se první světová válka chýlila ke kon
ci a počínalo býti žřejmo, že Německo 
s Rakouskem a Itálii podlehnou. Ale 

tehdy bylo také třeba začít učit! sé 
ruský bez učitele a bez knih. Museli 
jsme totiž napřed ruské cvičebnice 
hledati a jakž takž bez učitele se uči- 
ti ruské abecedě - čist a psát. Moje 
návštěva v Cechách a na Velehradě 
a poznání práce Dra A. C. Stojana 
předsevzetí naše utvrdily. Pius XI. 
svým pozváním celého řádu bene
diktinského (r. 1924) k nowé práci 
na „Východě“, kterou náš řád tak 
dobře vykonal v minulých stoletích 
na „Západě“, snahu naši posilnil a, 
že Pán Bůh naší práci požehnal, bylo 
už něco vykonáno. S pomďcí Boží a 
na přímluvu svátých Cyrila a Meto
děje, sv. Václava a Prokopa, vykoná 
se více, nadchneme-li k této práci ce
lý náš národ.. Ruský národ porazil 
německý nacismus mečem, tanky a 
bombami, malý český národ svým 
Apoštolátem porazí řecký odboj nroti 
Církvi Kristově - evangeliem pokoje.

*
Opat P. Prokop Neužil z řádu sv. 

Benedikta je dokladem, jak se česká 
energie dovedla uplatnit i v nábožen
ském oboru na půdě svobodné Ame
riky, jako ji uplatňovali v různých 
jiných oborech vynikající předáci v 
.americké emigraci (starosta chicažsky 
Čermák, továrník clevelandský Vlček 
a j.). Ze skromných začátků farmář
ské vystěhovalecké rodiny v Jowě do
spěl svou nezdolnou pílí a šlechet
ností až k hodnosti opata českých be
nediktinů, jejichž střediskem” je ve
liký komplex klášterních, školských 
a charitnich budov v Lisle (čti Laji) 
u Chicaga. Pán Bůh se mu dal dočkat 

' požehnaného stáři - 3. listopadu 1945 
- vstoupil do 85. roku svého zásluž
ného života, a to ve zdraví i duševní 
svěžesti. V různých krajanských ne
srovnalostech byl P. Prokop Neužil 
účinným znamením a pojítkem jed
noty na poli národním i náboženském, 
byl milovaným otcovským přítelem 
t red. Dra H. Dostála a pro snahy 
našeho ACM měl živé porozumění. 
Přes veliké svoje zaměstnání našel si 
vždycky volnou chvilku, aby delegá
ty ACM podporoval o světovém kon
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gresu euQharistickém v Chicagu roku 
1926 v jejich těžkém úkolu, připravit 
slovanskou sekci východní při kon
gresu. Obsáhlá jest i jeho činnost žur
nalistická. Po smrti red. Dra Dostála 
zůstává nyní opat P. Prokop Neužil 
s prelátem Oldř. Zlámalem z Cleve- 
landu hlavní oporou myšlenky ACM 
v USA. Pán Bůh jim odplať jejich 
šlechetné snahy a zachovej je vé své 
ochraně a milosti!

Opat Neužil narodil se v Lužnici 
u Bechyně v Cechách a jako desetile
tý chlapec přijel s rodiči' do státu 
Iowa v USA. Stal se učitelem na ven
kovské škole, ale později vstoupil do 
benediktinského kláštera sv. Vavřin
ce ve státě Pennsylvania, asi 60 km 
od Pittsburgu. Tam navázal styky 
s četnými mladíky, kteří pocházeli 
z Cech a Moravy. A už tehdy v této 
skupině byl dán podnět k založeni 
samostatného českého kláštera, k ně
muž došlo roku 1885. P. Prokop Ne
užil (Prokop bylo jeho nové klášter
ní jméno) byl duší celé akce. Klášter 
a česká škola brzy nestačily podni
kavému duchu Neužilovu a proto se 
svými druhy dal podnět k vybudová
ní velkého kláštera, opatství a škol 
v Lisle, asi 40 km západně od Chica
ga. Dočkal se velikých úspěchů svého 
životního snažení, neboť jím vybudo
vané učiliště stalo se střediskem Slo
vanského apoštolátu na půdě USA. 
Později z podnětu opatova byl zalo
žen ještě sirotčinec sv. Josefa, dále 
škola pro učitelský a vychovatelský 
dorost pod patronancí sester bene
diktinek. U nás v Československu byl 
opat Neužil jako člen českoamerické 
misse v Je'ech 1920, potom později 
v roce 1929 na oslavách svatováclav
ských a ještě jednou po svém opat
ském svěcení v roce 1937, kdy také 
navštívil Sv. Otce Pia XI. Když v ro
ce 1943 byl v klášteře v Lisle návště
vou president dr. E. Beneš, jel stařič
ký opat, v|emi nadšeně pozdravován, 
v čele průvodu na vojenském autě.

První zprávu o schůzi českých kně
ží na Velehradě přinesla zde agentu
ra ONA; otiskly ji hned všecky velké 
denní listy i české listy, katolické 

Rt. Rev. prelát Oldřich Zlámal, Jarái 
osody P. Marie Lurdské v Clevelandu, 
Ohio, USA. Přijel právě na návštěvu 

své vlasti. Srdečně ho vítáme! ■

i nekatolické! Tato zpráva byla však 
nepřesně stylisována, že si k ní listy 
dávaly různé nadpisy jako: Unie čes
kých kněží s pravoslavnou církví rus
kou a podobně, což vypadalo dosti 
záhadně. Listy protikatolické,, české 
i slovenské', měly z toho nepokrytou 
radost, že se čeští kněží odtrhují od 
ftma ... Ke cti anglicky psaných ka
tolických listů budiž řečeno, že tu 
zprávu agentury ONA nikdo nebral 
vážně, všichni ji ignorovali v pře
svědčení, že jde o omyl a o nepřesně 
reprodukované texty řeči českých 
kněží na Velehradě. (Míněn zde asi 
sjezd bohóslovců na Velehradě, který 
probíral řadu unijních témat, vzhle
dem k nové orienmci k východu.)

V novoyrském katolickém týdení
ku ,.The Catholic News“ vynravuje 
bývalý šéfredaktor amerického ko
munistického deníku „Daily Wořker“, 
Louis F. Budenz o tom, jak a proč se 
stal katolíkem. Byl jedním z předáků 
amerického odborového hnutí a v ka
tedrále sv. Patrika v N. Yorku vstou
pil do katolické církve. Svého úřadu 
redaktorského se vzdal a převezme 
místo universitního profesora. Den 
prvního sv. přijímání zaplavil duši 
jeho nesmírným štěstím, jako když 
poutník zemdlený žízní na poušti do
jde k prameni živé vody.
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lidství prozářeny nadpřirozeném. A 
tím se již rýsuje nesmírně důležitý 
význam unionismu v problému slo
vanském. — Dr Beran v přednášce 
na Velehradě.
VZPOMÍNÁME

6. ledna 1829 zemřel Josef Dob
rovský, otec slavistiky. Napsal 
 první vědeckou mluvnici cyrilome
 todějského jazyka staroslověnského 

a svými kritickými studiemi o sv. 
Cyrilu a Metoději dal podnět k ne
tušenému rozvoji vědeckého badání 
o životě a díle sv. Cyrila a Metoděje.

6. ledna 1928 papež Pius'XI. vy
dal encykliku „Mortalium animos“ 
o náboženské jednotě, v níž otcov
sky zve-odloučené křestany do Cír
kve.

11. ledna 1923 zemřel P. Adolf Ja
šek, katecheta v Kroměříži, pravá, 
ruka arcibiskupa Stojana, neobyčej
ně činný jednatel Apoštolátu sv. Cy
rila a Metoděje, Akademie velehrad
ské a Cyrilometodějského družstva 
Velehrad. Založil se Stojanem časo
pis Apoštolát roku 1910 a byl prvním 
jeho redaktorem. Zemřel v Americe 
v Clevelandě, býv' tam vyslán arci
biskupem Stojanem, aby propagoval 
Apoštolát mezi krajany v USA.

13. ledna 1576 papež Řehoř XIII. 
založil řeckou koiej v Římě pro vzdě
lání řeckých katolických knězi.

16. ledna 1917 zemřel Dr Jan Nep. 
Schneider, kapitulní děkan á fa
rář u Panny Marie v Kroměříži. Ja
ko kaplan v Příbore poznal Stojana 
a od té doby byl jeho stálým spo
lupracovníkem ve věcech apoštolát- 
ních, velehradských a svatohostýn- 
ských. Spolu se Stojanem nejvíce se 
zasloužil o založení Apoštolátu, vy
pracoval první stanovy, přičinil se o 
jejich schválení církevní i státní - 
byl totiž dobrým právníkem. Byl 
zvolen prvním místopředsedou Apoš
tolátu. Jako farář v Křižanovicích 
r. 1882—1909, šířil Apoštolát v diecési 
brněnské a byl předsedou Jednoty 
katolického duchovenstva diecése 
brněnské.

17. ledna-1935 zemřel biskup An
tonín Ma 1 e c k i, apoštolský admi
nistrátor leningradský. Podlehl ná
sledkům dlouhého věznění.

18. ledna 1937 zemřel P. Jakub 
H u d e č ek, čestný kanovník, děkan 
a farář v Huštěnovicích. Pracoval v 
archeolog; spolku Starý Velehrad, 
byl jeho místopředsedou a později ii 
předsedou. Sám prováděl vykopávky 
V Huštěnovicích.' Z jeho popudu za
čala vycházet nová řada Sborníku 
velehradského od roku 1930. Tam o- 
tiskoval prameny o sv. Cyrilu a Me
toději á své studie cyrilometodějské. 
Výsledkem jeho dlouholeté práce je 
spis „Dějiny Velké Moravy“, Přerov 
1935, a životopis sv. Cyrila a Meto
děje.

22. ledna 1922 zemřel papež B fe
ně d i k t XV. Založil roku 1927 kon
gregaci pro Východní církev a Vý
chodní ústav pro hlubší studium 
křesťanského Východu. Povýšil Vele
hradskou kolej na papežskou a do
volil u nás na několika místech o 
pěti svátcích českých patronů slou- 
žiti mši svátou jazykem staroslovan
ským (hlaholská mše).

22. ledna 1922 zemřel P. Pavel 
Pierling T. J., vynikající bada
tel ruských náboženských dějin, au
tor slavného pětisvazkového díla „La 
Russie et le Saint Siěge. Études di- 
plomatiques“. Paris 1896—.1912. V 
Paříži založil spolu s ruskými jesuity 
Gagarinem, Martynovem a Balabi- 
nem spolek sv. Cyrila a Metoděje a 
Slovanskou knihovnu. V Rimě se 
velmi zasloužil o to, že byla vydána 
encyklika „Grande munus“ a že svá
tek sv. Cyrila a Metoděje byl zave
den pro celou Církev.

*
Do přímluvných modliteb čtenáři: 

a členů ACM odporoučíme všechny 
své zemřelé členy a dobrodince, 
zvláště zasloužilé horlitele myšlenky 
cyrilometodějské, pokud jsme zvě
děli o jejich smrti. Jako oběti váleč
né zloby zahynuli:
P. Ferdinand C h ý l e k, bývalý 

jednatel. ACM.
Dr František H r a c h o v s k ý, ta- 

tajemník ÚACM.
. P. Jaroslav S u m š a 1, člen výbo
ru ACM.

Dále za války zemřeli členové 
ÚACM: Zigmund Halka-L>edóchow- 
ski; metropolita lvovský Andrej Sěp- 



Krátký přehled duchovni správy 
za dobu války byl tento: Ve Francii 
byla utvořena čsl. armáda, u které 
ustanovil podepsaného J. Em. njdp. 
kardinál generálním superiorem. By
lo tu na 20.000 vojínů. Na štěstí při
šli mi na pomoc kněží Ord. Cap. a 
S. J. ze zemí, kde nevládlo Němec
ko. Obsazením Francie německým 
vojskem prořídly naše,řady; jenom 
asi 4000 nás odvezly lodě do Anglie, 
kde mladí kněží zůstali u armády a 
letců; podepsaný byl poslán na od
počinek. Ale to bylo jen ňa papíře 
a v žoldu. Podepsaný odešel též do 
Anglie a zůstával proto s ostatními 
v nfeustálém písemném styku. V 
Anglii byli ještě za války vysvěceni 
tři kněží: dva u letců, jeden učí na 
školách, jeden byl duchovním správ
cem čsl. diaspory v Anglii.

Do Francie se vrátil podepsaný 18. 
května 1945. Bylo to velmi obtížnp 
dóstáti povolení, ale jak naše, tak 

i francouzské úřady vyšly mně o 
chótně vstříc.

Ve Francii našel jsem tři knějze 
latinského obřadu a dva kněze ře- 
ko-katolíky - J. S. Podle svých sil ' 
ujímali se našich vystěhovalců a 
deportovaných. Nyní však se větši
nou vracejí do vlasti.

V tyto dny jest ohlášen kněz Ord. 
Sti Franc. Ser., který byl nacisty 
odvlečen, a koná s americkými kně- 
žími platné služby v táborech, kde 
spojenci shromažďují lidi, odvlečené 
za války na práce a pod.

Počátkem roku 1945 přišlo do 
Anglie 10 kněží. z Říma a dva ře
holní bratři. Slouží jako prostí vojí
ni v čsl. armádě. Dokud podepsaný 
dlel v Anglii, staral se o ně, opatřil 
jim polní kaple a hleděl jim službu 
zpříjemniti. Odcházeje z Anglie, pro
sil tijdp. biskupa Edvarda Myerse 
v Londýně, aby je vzal pod svou ot
covskou ochranu. — Rudolf Zháněk 
superior krajanské misie.

Lidové závody tiskařské a nakladatelské, spol. s r. o. v Olomouci

Z krajanské Francie.

Upřímné blahopřání našeho ACM 
provázejí životni jubilea: přel. Dra 
J. Šrámka, k 75tinám; njdp. arci
biskupa nitranského Dra Karla 
Kmeťko k. 70tinám; p. preláta 
Dra Josefa V a j s e v Praze, k osm
desátce; p. preláta Frant. Světlí- 
k a, předsedu diecés. ACM v Olo
mouci, k sedmdesátinám; p. opata 
Prokopa Neužila OSB, z Lisle, 
USA; Rev. Josefa J a n e č k a v De- 
troitu ke kněžským šedesátinám; 
preláta Oldřicha Zlámala v Cle- 
velandě, a Rev. Aug. Tomáška, též 
v Clevelandě, ke 40. výročí kněžství.

LITERATURA

K voprosu o sojedinenij cerkvej - 
K otázcě sjednoceni církví.. Praha 
1940, vyd. ACM. - Kniha tato obsa
hů je dvě odpovědi: O. Jana KeTnera 
a prof.- S. Marakujeva, na přednáš 
ku prof. N. O. Losskiho, kterou měl 
počátke mroku 1940 na schůzi Filo
sofické společnosti v Praze. Válka 
zabránila jejímu rozšíření.

tícký; biskup báňsko-bystrický Ma
fián Bláha; biskup rožňavský M. 
Bubnič; biskup brněnský Dr Josef 
Kupka; strahovský opat Dr Metoděj 
Zavoral; emauzský opat Dr Arnošt 
Vykoukal, zahynul v koncentračním 
táboře; redaktor P. Jan Urban T. J. 
z Varšavy; P. Karel Bourgeois T.J., 
misionář v Estonsku; P. Jan Kelner, 
misionář v Číně; Dr Mikuláš Hnaty- 
šák, .redaktor ze Lvova; Dr Alfred 
Alfred Fuchs, redaktor z Prahy a 
z Olomouce prelát Josef Vyvlečka; 
Dr Myron Kalynec, OSBM; Dr Mo
řic Hruban a jeho syn Dr Vladimír 
Hruban, zemřel ve vězení na Pan
kráci. - Ze Spojených států došly 
zprávy o smrti důvěrníka ACM, re
daktora Hynka Dostála ze S^. 
Louisu, a jeho bratra Rev. Václava 
Dostála, faráře vě Spillwille, Rev. 
AI. M e r g 1 a z Chicaga, Rev. Msgra 
Aug. Vojáčka z Cedar Ra^ids, 
Rev. Kašpara Káčera, faráře v 
Maraku, Texas. Všem v Pánu zesnu
lým vyprošujeme věčného pokoje v 
Bohu!




